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ASTĂZI, 

EXERCIŢIU 

DE ALARMARE
SIRENE. Astăzi, 28 

februarie, între orele 10,00 

şi 11,00, se va desfăşura 

exerciţiul „Miercurea 

alarmelor“, pentru verifi carea 

funcţionării sirenelor la nivel 

naţional. > pag. 03

Potrivit datelor din Sistemul Electronic de 
Achiziţii Publice, Primăria Galaţi tocmai a atri-
buit contractul de proiectare şi execuţie pentru 
renovarea energetică a imobilului de pe strada 
Brăilei nr. 35. Este vorba despre fostul sediu al 
BCR, pe care Primăria l-a cumpărat în 2022, 
plătind 1.300.000 de euro. Asocierea Moviland 
Met SRL - Arhideskvision a câştigat licitaţia, cu 
o ofertă de 8.595.200 de lei fără TVA. Termenul 
de realizare este de 15 luni, dintre care trei 
pentru proiectare şi 12 pentru execuţie.

Prin încheierea contractului de renovare, 
Primăria are acum proiectant şi constructor, 
dar nu şi bani pentru această investiţie. Pro-
iectul este propus spre fi nanţare prin Progra-
mul Regional Sud-Est 2021-2027, dar abia la 
fi nele acestei luni urmează să fi e transmisă 
documentaţia. Cert este că, de când a devenit 
proprietara acestui spaţiu, Primăria Galaţi nu 
a făcut decât să cheltuiască bani pentru docu-
mentaţii, reparaţii şi dotările de care are nevoie 
clădirea. . Anca Melinte > pag. 03 

Contract de peste 8,5 milioane de lei 
pentru fostul sediu al BCR

valuta BNR

€4,96 
$4,57

meteo

13˚ 
Vreme frumoasă

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 67401

Cursul de schimb valutar

la data de 27.02.2024

Nepăsarea 
din instituţii 
a omorât-o cu zile 
pe Alexandra

FINAL DE ANCHETĂ ÎN CAZUL FETIŢEI UCISE DE MAMĂ > EVENIMENT/05

07timp liber
Lună plină de Lună plină de 
evenimente artistice evenimente artistice 
la Teatrul „Gulliver“la Teatrul „Gulliver“

04eveniment
Încă trei blocuri 
au fost modernizate 
cu fonduri europene

08sport
CSM Arcada, în cursă 
pentru a treia 
Cupă a României 

Aceasta este concluzia la

care au ajuns inspectorii 

Autorităţii Naţionale pentru

Protecţia Drepturilor

Copilului şi Adopţie, la

fi nalul controlului pe care

l-au făcut la Galaţi, după 

moartea Alexandrei, fetiţa 

de 9 ani ucisă de mama

bolnavă psihic. . Mariana 

Constandache 
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editorial
viaţa liberă
Nu vrem sânge, dar nici ţapi ispăşitori!

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

„Unde legea nu distinge, nici 
interpretul nu trebuie să distin-
gă“ - un principiu din Dreptul 
Roman care spune clar că prea 
multe interpretări şi alunecări 
de la litera regulii i-ar dizolva 
acesteia esenţa şi scopul. Ei bi-
ne, acest principiu nu ar trebui 
să se aplice când vine vorba de 
ocrotirea celor vulnerabili, de 
către instituţii în care sunt oa-
meni plătiţi să vegheze şi să ia 
măsuri.

Pentru că implicaţiile socia-
le, emoţionale, psihologice şi de 
orice altă natură se împletesc în-
tr-o multitudine de variante ca-
re fac ca fi ecare caz să fi e unic 
şi să necesite un mod specifi c de 

abordare. Nu poţi încadra într-
un şablon doi oameni, afl aţi apa-
rent în aceeaşi categorie, doar 
bazându-te pe nişte prezumţii, 
completând nişte tipizate cu ca-
re tu, ca funcţionar, să fi i acope-
rit. Empatia face diferenţa majo-
ră între a-ţi face cu adevărat da-
toria şi a mima că mergi „la ser-
viciu“. Dacă ar fi  să dăm creza-
re unor controale care, din păca-
te, s-au făcut din nou în ceasul 
al 13-lea, după ce încă un copil a 
murit, funcţionarii de la Galaţi 
s-au scăldat într-o zonă călduţă a 
procedurilor, sufi cient cât să cre-
eze o aparentă implicare. Atât. 
Fără a face nici cât le era permis, 
darămite să forţeze limitele cu 
scopul legitim de a face „bine“.

Ulciorul nu merge de mul-
te ori la apă şi, când în ecuaţie 

sunt copii şi adulţi cu proble-
me ori rău intenţionaţi, nu are 
cum să iasă bine. Poate ceea ce 
li se poate reproşa cel mai mult 
acelor funcţionari, dincolo de 
mântuiala cu care au consem-
nat nişte hârtii sau au omis să 
aplice ce proceduri trebuiau 
aplicate, este iluzia aberantă 
cum că lucrurile nu vor dege-
nera. Dacă au bănuit şi nu le-a 
păsat, tratând copilul şi situ-
aţia lui ca pe „încă un caz ne-
norocit“, e şi mai grav. Lucrul 
cu oamenii nu a fost niciodată 
uşor, mai ales când trebuie pu-
se în echilibru nişte aspecte de 
ordin etnic, cultural, social sau 
medical. Funcţionarul trebuie: 
să-şi onoreze fi şa postului fără 
a se chinui prea tare, să nu-şi 
supere şefi i şi să nu-şi deranje-

ze scaunul, obţinut el ştie cum.
Şi, dacă s-o mai putea, să-l 

mulţumească şi pe benefi ciarul 
serviciului cât de cât. În ceasul 
al 13-lea, corpul de control a des-
coperit la cele două instituţii de 
asistenţă socială din Galaţi un 
adevăr general valabil între insti-
tuţii: proceduri lipsă sau defi cita-
re. În spatele acestui termen ge-
neric, se ascund tot atâtea dra-
me, poate nu cu conotaţii tragi-
ce, dar împovărătoare pentru noi 
toţi. De aceea, avem toate motive-
le să ne întrebăm dacă nişte reco-
mandări formale, mutarea a doi-
trei funcţionari dintr-un birou în 
altul şi pretinsa stabilire de pro-
ceduri clare au cu adevărat forţa 
de a schimba mentalităţi şi felul 
de a munci.  .

Mariana 

Constandache

maxime

“
Amabilitatea 

şoferului scade 

pe măsură 

ce greutatea 

vehiculului creşte.

DOREL SCHOR

sinaxar
28.02.2024

u Sf. Cuv. Vasile Mărt. (Harţi)

* „Piedone candidează la 
Primăria Capitalei!” - vă imaginaţi 
acu’ 10-15 ani că aţi putea auzi 
sau citi aşa ceva în presă?! 
Sincer, mai degrabă aş fi  crezut 
că Sandokan - Tigrul Malaieziei 
se va angaja cu carte de muncă 
la Grădina Zoo de la Gârboavele, 
pe post de consilier felin pe 
probleme de nutriţie şi veganism 
animal. Sau mai degrabă mi-
aş fi  imaginat că Moş Crăciun 
va deveni şef cu deszăpezirea 
la Gospodărirea Comunală din 
Reni, decât să cred că va veni o zi 
în care Piedone să candideze la 
Primăria Generală a Capitalei.
* Astronomii occidentali au 
anunţat că au descoperit o 
galaxie „ciudată”, veche de 13 
miliarde de ani, care nu ar fi  
trebuit să existe.
Am senzaţia că tocmai v-am spus 
că, deşi Piedone, care candidează 

la Primăria Capitalei, încă n-a 
plecat de acasă, el a ajuns la 
biroul electoral la care ar trebui 
să se înscrie sau să-şi depună 
candidatura încă de acum un 
miliard de lei vechi. În realitate, 
deşi încă nu-mi dau seama ce-i 
aia realitate, Piedone s-ar putea 
lăuda, poimâine, că deţine poze 
compromiţătoare cu părintele 
telescopului James Webb, poze 
nud, realizate pe şestache de 
către un cântăreţ de muzică 
populară din Sectorul 5.
* Potrivit reputatului organ 
de presă „Le Figaro”, citat de 
G4Media.ro, „din lipsă de bani, unu 
din doi francezi rămâne fără produse 
de igienă.” Celălalt se laudă că 
foloseşte energie şi săpun merde 
cu aloe la mâna a doua.
* Blocatarii din Deva, care l-au 
reclamat pe vecinul lor scriitor 
că are prea multe cărţi, fac 

prozeliţi! Un epigramist din 
Mărăşeşti, autor de fabule în 
timpul liber, a fost reclamat la 
Poliţia Animalelor din localitate. 
Artistul este bănuit că l-a 
întrebat retoric pe un maidanez 
din cartier dacă ştie ce îngroapă 
mâţa de la scara vecină.
* Nici n-a apucat noul preşedinte 
al Ungariei să se instaleze în 
fotoliul de serviciu şi să-şi aducă 
periuţa în baia prezidenţială, 
că Iohannis i-a şi transmis un 
mesaj tip clişeu haios: „Aştept cu 
nerăbdare să lucrăm împreună!”
De unde să ştie Klaus Iohannis 
că, în maghiara vorbită la Sibiu, 
„a schia” nu-i totuna cu „a lucra”?! 
Are şi el lacune lingvistice, ca 
tot omu’ de zăpadă, pardon de 
personifi care!

tragedia
SIGUR CĂ DA! NU? (II)

divina

nec plus ultra
R.O.G.V.A.I.V

ION ZIMBRU            (O AMINTIRE CU OFIŢERUL ROMICĂ BĂLAN) 

(!) oricum, chiar descompunerea luminii

dă-n mugur, dă în fl oare, dă în copt

şi pică, dacă nimeni nu culege

din pururi aroganta cifră 8 (!)

(!) corole reci sau calde pe cărare,

indiferente, tac fără motiv:

frumos latent supus putreziciunii

din pururi arogantul r. o. g. v. a. i. v (!)

(!) tristeţe, bucurie, praf şi pândă,

falşi muritori de viţă şi de rând,

supra/lumină, sub/lumină... până

din pururi smulg un sâmbure plăpând (!)

(!) 8 - lung, pe jos... înalt, pe sus - dispare

cu tot cu timp, într-un banal sicriu,

şi iar porneşte facerea luminii

din pururea devreme şi târziu (!) 

şi ţara se piaptănă
Toate ni se-ntâmplă numai nouă.

Spitalul 9

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Sunt în cimitir. În marele 
dormitor omenesc, cum zic op-
timiştii, cei care îşi aşteaptă (cu 
nerăbdare) viaţa de apoi. Sunt în 
cimitirul Eternitatea, cel afl at 
pe bulevardul George Coşbuc. 
Mai mare dragul să mergi ori 
să stai pe Coşbuc şi să reciţi pâ-
nă dai colţul spre viaţa de după 
moarte: „Să nu dea Dumnezeu 
cel sfânt,/ să vrem noi sânge, nu 
pământ!/ când nu vom mai pu-
tea răbda,/ când foamea ne va 
răscula,/ Hristoşi să fi ţi, nu veţi 
scăpa/ nici în mormânt!“... Sigur 
că da! Sunt singur în cimitir, 
dar nu recit din Coşbuc, ci din 
Bacovia: „Dormeau adânc sicrie-

le de plumb,/ şi fl ori de plumb, şi 
funerar veşmânt.../ stam singur 
în cavou... şi era vânt.../ şi scâr-
ţâiau coroanele de plumb!“... Si-
gur că da! Stau încet şi singur 
lângă mormântul unui fi u. Şi în-
cerc să-l înţeleg din punct de ve-
dere funciar pe poetul năsău-
dean... iar pe poetul băcăuan în-
cerc să-l înţeleg din punct de ve-
dere meteo rologic şi sepulcral. 
Nu se aude nimic printre rân-
duri şi alei şi sole şi mormin-
te. Nici o pasăre nu văd pe nici 
o cruce. Şi nici o cioară cron-
cănind/cobind prin aerul „ta-
re“ al depozitului de morţi. Nu 
aud nici un sforăit din mare-
le dormitor uman. Nu vorbeşte 
nimeni prin somn. Nu bate ni-
meni la nici o uşă, la nici o fe-

reastră spre afară, spre nică-
ieri. Nici un scârţâit, nici un bo-
cet, nici un strigăt de singură-
tate ori fericire. Miroase a tă-
mâie şi a deşertăciune. Se au-
de numai pocnetul infi nitezi-
mal şi păcălitor al lumânărilor 
arzând!... Sigur că da! Iată, la câ-
teva morminte distanţă de mi-
ne... (am uitat să-mi aduc amin-
te că în cimitirul-dormitor toa-
te distanţele se măsoară în mor-
minte)... văd o femeie singură, 
cu ochii în gol, cernită şi nedu-
mirită, parcă. Parcă vrea să mă 
întrebe ceva, să-mi mărturiseas-
că ceva. Şi chiar ne oprim ală-
turi, la câteva morminte mai în-
colo. Şi uite ce întrebare îmi pu-
ne şi ce mărturisire îmi face bă-
trâna în doliu, despre care afl u, 

mai târziu, că a fost tehniciană 
în Şantierul Naval: „Domnule, 
lacrimile se vând? Am lacrimi 
de vânzare... fi indcă nu am bani 
pentru căldură! nu cumperi niş-
te lacrimi? nu ştii pe cineva care 
vrea nişte lacrimi de vânzare?“... 
Bătrâna femeie se pierde printre 
morminte. Iar eu înlemnesc. Şi, 
brusc, îmi aduc aminte, aşa, ca 
un corolar: „Dormea întors amo-
rul meu de plumb/ pe fl ori de 
plumb... şi-am început să strig.../ 
stam singur lângă mort... şi era 
frig.../ şi-i atârnau aripile de 
plumb!“... Doamne, ce duminică 
frumoasă şi lămuritoare! Ce du-
minică unică şi pură şi simplă şi 
demonstrativă! Nu-ţi vine să zici 
„nec plus ultra“ şi să faci o liba-
ţie pe marginile Uitării? .

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Contract 
de peste 8,59 
milioane 
de lei pentru 
fostul 
sediu al BCR
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit datelor din Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice, 

Primăria Galaţi tocmai a atribuit 

contractul de proiectare și 

execuţie pentru renovarea 

energetică a imobilului de pe 

strada Brăilei nr. 35. Este vorba 

despre fostul sediu al BCR, 

pe care Primăria l-a cumpărat 

în 2022, plătind 1.300.000 de 

euro, preţ nepurtător de TVA. 

Prin încheierea contractului de 

renovare, Primăria are proiectant 

și constructor, dar nu și fi nanţare 

pentru această investiţie. 

Asocierea Moviland Met SRL 
- Arhideskvision a câștigat licita-
ţia organizată de Primăria Galaţi 
pentru „Renovare energetică imo-
bil strada Brăilei nr. 35“ - proiec-
tare și execuţie. Contractul a fost 
atribuit pe criteriul „cel mai bun 

raport calitate - preţ“, în cazul de 
faţă 8.595.200 de lei fără TVA. Ter-
menul de realizare este de 15 luni, 
dintre care trei pentru proiectare 
și 12 pentru execuţie. 

După cum v-am informat la 
momentul lansării licitaţiei, imo-
bilul are nevoie de lucrări speci-
fi ce necesare obţinerii avizului 
ISU. Sunt, de asemenea, propuse: 
lucrări de creștere a efi cienţei 
energetice, reabilitare termică a 
elementelor de anvelopă, dar și 
de amenajare - reparaţii ale ten-
cuielilor degradate/ fi surate ale 
faţadei, refacerea fi nisajelor in-
terioare, înlocuirea pardoselilor, 
amenajarea unui grup sanitar 
pentru persoanele cu dizabili-
tăţi. Pe lângă instalaţii sanitare 
interioare/ exterioare, înlocuirea 
reţelelor de apă rece/ caldă pen-
tru consum menajer, instalaţii 
termice și pentru stingerea in-
cendiilor sunt prevăzute sisteme 
alternative de producere a energi-

ei electrice și/sau termice pentru 
consum propriu și modernizarea 
instalaţiei de iluminat. Proiectul 
mai cuprinde repararea trotua-
relor de protecţie degradate, în 
scopul eliminării infi ltraţiilor la 
infrastructura clădirii, adaptarea 
infrastructurii pentru persoanele 
cu dizabilităţi, montarea a două 
lifturi cu capacitatea minimă de 
zece persoane, adaptate și pentru 
persoanele cu dizabilităţi. Dota-
rea clădirii cu mobilier adecvat și 
instalarea unor staţii de încărcare 
rapidă pentru vehicule electrice 
sunt și ele prinse în proiect.  Deo-

camdată, toate acestea sunt doar 
planuri pe hârtie. Pentru că fi nan-
ţarea care să susţină toate aceste 
intervenţii e la nivel de deziderat. 
Mai exact, proiectul este propus 
spre fi nanţare prin Programul 
Regional Sud-Est 2021-2027, dar 
abia la fi nele acestei luni urmea-
ză să fi e transmisă documentaţia 
aprobată de aleșii locali. 

Cert este că, de când a deve-
nit proprietara acestui spaţiu, 
Primăria Galaţi nu a făcut decât 
să cheltuiască bani pentru docu-
mentaţii, reparaţii şi dotările de 
care are nevoie clădirea. ,

EXISTĂ PROIECTANT ȘI CONSTRUCTOR, NU ŞI BANI DE RENOVARE  .  ATRIBUIRE

 MOTOCICLIST 

FĂRĂ PERMIS, 

RĂNIT 

ÎN INTERSECŢIE
ACCIDENT. Un bărbat 

de 45 de ani din Matca s-a ales cu 

dosar penal, după ce a fost rănit 

într-un accident rutier. Omul a fost 

lovit de o mașină într-o intersecţie 

din localitate, în circumstanţe 

care urmează să fi e clarifi cate de 

ancheta poliţiei. Ceea ce se știe 

până acum este că motocicleta 

condusă de bărbat a intrat în 

coliziune cu un autoturism condus 

de o femeie, într-o intersecţie cu 

circulaţie nedirijată. „Un bărbat în 

vârstă de 45 de ani, din comuna 

Matca, în timp ce conducea o 

motocicletă, deplasându-se 

dinspre centrul comunei, într-o 

intersecţie cu circulaţie nedirijată, ar 

fi  intrat în coliziune cu un autoturism 

care se deplasa pe strada Petre 

Ispirescu către strada Vasile Lupu, 

condus de o femeie de 41 de ani, 

din localitate“, au precizat poliţiștii, 

după fi nalizarea primelor cercetări. 

Motociclistul a ajuns la spital cu 

mai multe leziuni, dar aceasta 

nu este singura lui problemă. 

Poliţiștii au afl at că nu are permis 

de conducere, motiv pentru care 

în cauză nu se fac cercetări doar 

pentru vătămare corporală din 

culpă, ci și pentru conducere 

fără permis.  . Mariana 

Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primăria Galaţi anunţă că as-
tăzi, 28 februarie 2024, între ore-
le 10,00 și 11,00, se va desfășura 
exerciţiul „Miercurea alarmelor“, 
pentru verifi carea funcţionării 
sirenelor la nivel naţional, antre-
nament prilejuit de Ziua Protecţiei 
Civile - 28 februarie. 

Conform legislaţiei în vigoare 
privind organizarea şi asigurarea 
activităţii de înştiinţare, averti-
zare, prealarmare și alarmare în 
situaţii de protecţie civilă, sem-
nalele de alarmare a populaţiei, 
instituţiilor publice şi operatorilor 
economici sunt: alarmă aeriană, 
alarmă la dezastre, prealarmă 

aeriană şi încetarea alarmei. Du-
rata fi ecărui semnal este de două 
minute pentru toate mijloacele de 
alarmare, cu excepţia sirenelor cu 
aer comprimat, la care durata este 
de un minut. 

„Semnifi caţia semnalelor de 
alarmare este următoarea: 

- Semnalul ALARMĂ AERIANĂ 
se compune din 15 sunete a 4 se-
cunde fi ecare, cu pauză de 4 secun-
de între ele. Pentru sirenele cu aer 
comprimat, semnalul se compune 
din 15 sunete a 2 secunde fi ecare, 
cu pauză de 2 secunde între ele. 

- Semnalul ALARMĂ LA DEZAS-
TRE se compune din 5 sunete a 16 
secunde fi ecare, cu pauză de 10 
secunde între ele. Pentru sirene-
le cu aer comprimat, semnalul se 

compune din 5 sunete a 8 secunde 
fi ecare, cu pauză de 5 secunde în-
tre ele. 

- Semnalul PREALARMĂ AE-
RIANĂ se compune din 3 sunete 
a 32 secunde fi ecare, cu pauză de 
12 secunde între ele. Pentru sirene-
le cu aer comprimat, semnalul se 
compune din 3 sunete a 16 secun-
de fi ecare, cu pauză de 6 secunde 
între ele. 

- Semnalul ÎNCETAREA ALAR-
MEI se compune dintr-un sunet 
continuu, de aceeași intensitate, 
cu durata de 2 minute. Pentru 
sirenele cu aer comprimat, sem-
nalul se compune dintr-un sunet 
continuu, de aceeași intensitate, 
cu durata de 1 minut“, transmite 
Primăria Galaţi. ,

exerciţiu
Miercurea alarmelor, astăzi, de la ora 10.00

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 28 

februarie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Marea Unire, 

Combinatului și George Coșbuc. 

În judeţ, șoferii prezenţi pe șosele 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în localităţile Piscu și Barcea, 

precum și pe DJ 251, în comunele 

Schela și Pechea. Pe DN 26, 

radare se vor afl a la Vânători și 

Tulucești, iar pe DE 581, un radar va 

fi  prezent la Munteni. , Mariana 

Constandache
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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Potrivit Primăriei Galaţi, blocurile 

G2 și G3 din cartierul Ţiglina 2 

și blocul C6C din cartierul I.C. 

Frimu au fost modernizate, în 

cadrul unui proiect cu fonduri 

europene. 

Este vorba despre un proiect de 
creștere a performanţelor ener-
getice în cadrul căruia valoarea 
lucrărilor executate se ridică la 
6.695.298 de lei cu TVA. Obiecti-
vul general al proiectului a fost 
îmbunătăţirea efi cienţei energe-
tice a clădirilor, ceea ce conduce 
la reducerea consumului de ener-
gie și a emisiilor de CO2 cu peste 
50 la sută.

Conform Primăriei, principa-
lele lucrări de intervenţie au vizat 
izolarea termică exterioară, schim-
barea integrală a elementelor vechi 
de tâmplărie cu profi le PVC și geam 
termoizolator triplu. De asemenea, 
s-au executat lucrări de izolare a 
conductelor de agent termic, de 
schimbare a corpurilor de iluminat 
cu lămpi economice și senzori de 
mișcare, s-a refăcut stratul de aco-
perire cu beton al armăturilor de la 
planșeul peste subsol, s-au instalat 
noi sisteme de ventilare a subsolu-
lui, precum și rampe de acces pen-
tru persoane cu dizabilităţi etc.

În urma unei expertize, s-au 
executat și lucrări suplimentare 
necesare, care au vizat copertinele 
ce nu mai prezentau siguranţă, la 
blocurile G2 și G3. ,

Încă trei blocuri din Galaţi 
au fost modernizate cu fonduri europene

3,5 KM DE DRUM 

ASFALTAŢI                    

LA TULUCEŞTI
INVESTIŢIE. Primăria 

comunei Tulucești a anunţat 

asfaltarea primilor 3,5 kilometri 

de șosea, dintr-un total de 

9 kilometri ai proiectului 

“Modernizare infrastructură 

rutieră în comuna Tuluceşti, 

judeţul Galaţi”. Finanţarea de 11 

milioane de lei este asigurată 

prin Programul Naţional de 

Investiţii “Anghel Saligny”, cu o 

cofi nanţare de la bugetul local. 

“Proiectul se intersectează 

cu un altul, care are ca obiect 

canalizarea, fi nanţat prin 

Planul Naţional de Redresare 

și Rezilienţă (PNRR), în valoare 

de 6 milioane de euro, care 

rezolvă problema canalizării în 

cele trei sate, comuna Tulucești 

ocupând locul 5 în ţară în ceea 

ce privește racordarea la reţeaua 

de canalizare”, ne-a declarat 

primarul Petrică Bratu.  , Adrian 

Onicescu

La GALAŢI

A trecut vremea în care patro-
nii spuneau „pot să te dau afară 
la orice oră; la poartă așteaptă 
zece ca tine”. Nu o spunem noi, 
o arată realitatea zilelor noastre 
din reședinţa de judeţ. Pentru că 
în ultimii ani orașul și-a consoli-
dat forţa economică, iar pe lângă 
companiile puternice cu tradiţie, 
mii de alte fi rme mici și mijlocii 
și-au demonstrat potenţialul. Așa 
se face că în prezent site-urile de 
recrutare sunt pline de oferte de 
locuri de muncă. 

Spre exemplu, pe site-ul 
bestjobs.eu sunt în aceste zile 

aproape 2.000 de locuri de mun-
că disponibile pe judeţul Galaţi. 
La fel și pe site-ul ejobs.ro. Sute 
de oferte sunt disponibile și prin 
intermediul AJOFM Galaţi (349 de 
slujbe erau declarate vacante la 
începutul lunii ianuarie).

Se caută forţă de muncă în toa-
te domeniile: proiectanţi, ingineri 
în industria alimentară, ingineri 
constructori, ingineri îmbună-
tăţiri funciare, agenţi vânzări, 
consultanţi vânzări, muncitori, 
tehnicieni service, grafi cieni, 
terapeuţi, operatori date, ma-
nageri relaţii clienţi, directori 

de vânzări, spălători auto, asis-
tenţi medicali, manageri hotel și 
restaurant, barmani, casieri etc. 
În plus, și companiile străine cau-
tă forţă de muncă la Galaţi, dovadă 
fi ind numeroasele anunţuri de pe 
platformele amintite. Iar în plan 
local, fi rmele de construcţii, spre 
exemplu, găsesc greu noi angajaţi 
și apelează tot mai mult la oameni 
din afara spaţiului comunitar. 

Pe de altă parte, numărul de 
șomeri a scăzut foarte mult în mu-
nicipiul Galaţi, așa cum arătam 
zilele trecute în paginile ziarului 
nostru. 

Conform datelor AJOFM Galaţi, 
la fi nalul anului 2023 erau 987 
șomeri, în scădere cu 55% faţă de 
anul 2016 când erau 2.212 în muni-
cipiul Galaţi. Iar perspectivele sunt 
și mai îmbucurătoare pe măsură ce 
au apărut și apar în continuare noi 
investitori.

Provocarea rămâne aceea de găsi 
un echilibru și în ceea ce privește 
nivelul salarial, dar nu depinde 
numai de patronat. Decisive sunt 
și pregătirea, anii de școală, expe-
rienţa și implicarea angajaţilor sau 
aspiranţilor la un job bine 
plătit. . Cezar Gorovei P

Numai cine 
nu doreşte 
nu munceşte  

Piaţa                   
din Micro 17, 
curăţată de 
ţigări și alcool

RAZIE. Comercianţii care vindeau tutun 

și alcool “la negru” în Piaţa din Micro 17 au 

rămas fără marfă la fi nele săptămânii trecute, 

după ce poliţiștii Secţiei 3 au descins printre 

tarabe. Controalele echipelor de ordine publică 

au scos la iveală o cantitate considerabilă de 

produse accizabile: 1.500 de pachete de ţigări 

de provenienţă moldovenească și 39 de sticle 

de băuturi alcoolice, care nu aveau timbrul de 

acciză eliberat de statul român. Cei asupra 

cărora au fost găsite mărfurile au fost amendaţi. 

15 este numărul sancţiunilor aplicate de poliţiști, 

valoarea totală a amenzilor fi ind de 100.000 

de lei. . Mariana Constandache 

PRF MP 003708

PP
iaţa muncii din municipiul Galaţi a iaţa muncii din municipiul Galaţi a 
cunoscut o dinamică extraordinară cunoscut o dinamică extraordinară 
în ultimii ani. Ofertele de pe site-urile în ultimii ani. Ofertele de pe site-urile 

de recrutare sunt numeroase, în domenii de recrutare sunt numeroase, în domenii 
dintre cele mai diverse. De la măturători dintre cele mai diverse. De la măturători 
până la directori, de la bucătari până la până la directori, de la bucătari până la 
contabili sau de la muncitori până la contabili sau de la muncitori până la 
ingineri, efervescenţa de pe site-urile ingineri, efervescenţa de pe site-urile 
de joburi ne arată că forţa de muncă din de joburi ne arată că forţa de muncă din 
orașul nostru este la mare căutare. Nu orașul nostru este la mare căutare. Nu 
este întâmplător nici faptul că numărul este întâmplător nici faptul că numărul 
de șomeri, conform statisticilor, a scăzut de șomeri, conform statisticilor, a scăzut 
foarte mult în municipiul Galaţi în ultima foarte mult în municipiul Galaţi în ultima 
perioadă.perioadă.
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Nepăsarea
din instituţii
a omorât-o
cu zile
pe Alexandra

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Este concluzia la care au ajuns 

inspectorii Autorităţii Naţionale 

pentru Protecţia Drepturilor 

Copilului şi Adopţie (ANPDCA), 

la fi nalul controlului pe care l-au 

făcut la Galaţi, după moartea 

Alexandrei, fetiţa de 9 ani 

ucisă de mama bolnavă psihic. 

În ciuda „gravelor defi cienţe 

constatate“, un psiholog, un 

asistent social şi şeful Direcţiei 

de Asistenţă Socială din Primărie 

au fost propuşi pentru cercetare 

disciplinară, recomandarea fi ind 

însoţită de o alta, implementarea 

unor „proceduri de lucru 

comune“. 

La momentul morţii Alexan-
drei, ambele instituţii abilitate 
cu monitorizarea şi protecţia ce-
lor trei surori din familia din care 
făcea parte copila omorâtă în bă-
taie de mamă, respectiv DGASPC 
Galaţi şi Direcţia de Asistenţă 
Socială (DAS) din cadrul Primă-
riei Galaţi, au susţinut că situaţia 
minorelor şi a familiei acestora, 
în general, fusese atent şi respon-
sabil ţinută sub atenţie. Chiar şi 
„izolatele“ cazuri care indicau 
comportamente violente ale ma-
mei, cunoscută cu afecţiuni psi-
hice care o impiedicau să fi e total 
responsabilă de creşterea şi edu-
carea copiilor au fost califi cate 
ca nerelevante. Ambele instituţii 
dădeau asigurări că angajaţii lor 
îşi făcuseră treaba competent şi 
că cele consemnate în rapoarte 
refl ectau realitatea. Destul de 
fals, aveau să constate, după câ-
teva săptămâni de anchetă repre-
zentanţii ANPDCA, care au ajuns 
la Galaţi după ce Alexandra Vasi-
lache a fost ucisă în chinuri de 
mamă, sub privirile unchiului şi 
ale mătuşii. Nu doar că angajaţii 
fi ecărei structuri în parte nu şi-ar 
fi  făcut treaba cu responsabilita-
te, dar şi schimbul de informaţii 
între instituţii a fost aproape ine-
xistent. Într-o asemenea măsură 
încât, neştiind stânga ce a făcut 
dreapta, un copil a murit, deşi 
putea fi  salvat.

 Mutări şi 
cercetări disciplinare 

Verifi cările de la Galaţi i-au 
dus pe reprezentanţii corpului 
de control la concluzia că cei im-
plicaţi direct în anchetele făcute 
în familia Vasilache sunt primii 
răspunzători de felul în care au 

evoluat evenimentele care au 
culminat cu decesul Alexandrei. 
Este vorba despre psihologul şi 
asistentul social care au făcut an-
cheta anul trecut, în primăvară, 
când de la grădiniţa unde învaţă 
una dintre surorile Alexandrei au 
venit semnale că minora prezen-
ta semne de violenţă. Incidentul 
a fost catalogat ca unul „izolat“ 
după ce reprezentanţii DGASPC 
au mers în casa familiei şi au 
primit asigurări de la unchiul şi 
mătuşa copilelor că „situaţia este 
sub control“.

„Educatoarea a constatat 
atunci mai multe vânătăi pe cor-
pul uneia dintre fetiţe şi, având 
sus piciunea unui abuz în familie, 
a sesizat DGASPC Galaţi. La acel 
moment, psihologul care a evalu-
at toate cele trei fete nu a consi-
derat că acestea prezintă semnele 
unui abuz şi a recomandat doar 
implicarea unchilor materni în 
creşterea şi educarea minorelor, 
având în vedere că mama nu se 
putea ocupa singură de acestea, 
din cauza unei dizabilităţi min-
tale. De asemenea, psihologul a 
considerat că a fost vorba doar 
de un episod izolat, aşa încât 
monitorizarea situaţiei copiilor 
trebuie să aibă loc la domiciliul 
familiei pentru prevenirea unei 
situaţii de risc în dezvoltarea fi -
zică şi psihică. În plus, la acel mo-
ment, specialiştii DGASPC Galaţi 
nu au întreprins niciun demers în 
vederea evaluării medicale a feti-
ţei şi surorilor ei, pentru a stabili 
dacă în cazul vreuneia dintre ele 
a fost vorba despre violenţă, deşi 
asistentul medical din cadrul 

grădiniţei a recomandat consul-
tarea minorei de către medicul 
de familie“, se precizează în ra-
portul făcut public de ANPDCA, 
la fi nalul anchetei.

În acest sens, corpul de control 
a dispus mutarea psihologului şi 
a asistentului social într-un alt 
serviciu din cadrul DGASPC Ga-
laţi, precum şi cercetarea disci-
plinară a acestora.

 La Primărie, totul „roz“ 
Nici nu ar fi  avut cum să fi e 

altfel dacă ar fi  să dăm crezare 
altor concluzii pe care le-au tras 
şi comunicat cei de la Centru. 
Asta pentru că, ulterior verifi că-
rilor DGASPC, misiunea monito-
rizării familiei a fost pasată către 
serviciul de profi l din cadrul Pri-
măriei Galaţi, ai cărui asistenţi 
ar fi  trebuit să facă nişte verifi -
cări competente şi pe cât posibil 
inopinate, pentru a verifi ca dacă 
cele trei fetiţe sunt bine crescute 
şi îngrijite. Nu a fost aşa, pentru 
că cele două anchete derulate în 
ultimul an au arătat că totul era 
cum nu se poate mai bine în fami-
lia Alexandrei. Nici nu avea cum 
să fi e altfel, pentru că vizitele, 
anunţate, se făceau în condiţiile 
în care funcţionarele de la Pri-
mărie nu prea aveau habar de tot 
istoricul, deoarece nu primiseră 
(nu ştim şi dacă sau ar fi  trebuit să 
solicite!), toate informaţiile de la 
DGASPC, instituţia care le pasase 
responsabilitatea monitorizării.

„Echipa de control a mai con-
statat că, deşi DGASPC Galaţi a so-
licitat DAS Galaţi monitorizarea 
situaţiei minorelor şi comunica-

rea apariţiei unei situaţii de risc, 
nu a oferit prea multe detalii des-
pre caz şi nu a transmis planurile 
de reabilitare şi/sau reintegrare 
socială a copiilor. Prin urmare, 
fără a avea acces la întregul is-
toric al cazului, specialiştii din 
cadrul serviciului de asistenţă 
socială al Primăriei au constatat 
că fetiţele erau bine îngrijite şi 
nu se afl au într-o situaţie de risc, 
motiv pentru care acestea au ră-
mas în familie, alături de mamă 
şi de familia unchiului matern, 
care locuia în aceeaşi casă“, se 
mai arată în documentul care 
rezumă rezultatele anchetei de 
la Galaţi.

În aceste condiţii, la care se 
adaugă şi neglijenţa funcţiona-
rilor din Primărie, care nu ar fi  
transmis către DGASPC rezulta-
tele celor două anchete „favora-
bile“, pe lista cercetaţilor disci-
plinar se mai adaugă o persoană: 
şefa Serviciului de Asistenţă So-
cială din cadrul Primăriei Ga-
laţi, fără ca în cazul acesteia să 
se propună mutarea/ destituirea 
din funcţie, aşa cum s-a întâm-
plat în cazul celor două angajate 
ale DGASPC.

În altă ordine de idei, trage-
dia de la Galaţi, care a declanşat 
o anchetă ale cărei concluzii vi-
zează carenţe grave la capitolul 
proceduri şi comunicare, devine, 
cel puţin declarativ, un punct de 
reper pentru revizuirea practici-
lor la nivel naţional. DGASPC-uri-
le trebuie ca, în cazul minorilor 
afl aţi în situaţii de risc sau victi-
me ale violenţelor, să stabilească 
proceduri clare de intervenţie şi 
cooperare, cu termene mai scur-
te şi clare, cu autorităţile locale 
din domeniul asistenţei sociale.

 „Ne conformăm“ 
La scurt timp după ce conclu-

ziile raportului de anchetă au 
fost făcute publice şi comunicate 
instituţiilor vizate, ambele struc-
turi, respectiv DGASPC Galaţi şi 
DAS, au transmis că se vor con-
forma dispoziţiilor şi măsurilor 
dispuse. Astfel, în ambele insti-
tuţii au anunţat că s-au organizat 
deja comisiile pentru anchetarea 
disciplinară a funcţionarilor vi-
zaţi şi că se vor urma paşii pentru 
îmbunătăţirea procedurilor de 
colaborare. Mai mult, chiar îşi 
vor trimite angajaţii la cursuri de 
formare şi perfecţionare, această 
ultimă precizare venind din par-
tea Biroului de Presă al Primăriei 
Galaţi. .

FINAL DE ANCHETĂ ÎN CAZUL FETIŢEI UCISE DE MAMĂ  .  CONCLUZII

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ

UTIL. Poliţiştii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi 

cu efective sporite şi astăzi, 

28 februarie. Astfel, echipajele 

rutiere se vor afl a în următoarele 

zone, cu ochii pe staţionările 

neregulamentare şi pe pietonii care 

traversează prin locuri nepermise: 

strada Basarabiei/ strada Traian 

(Baia Comunală); strada Traian, de 

la Baia Comunală până în Bariera 

Traian; bulevardul George Coşbuc, 

între strada Brăilei şi bulevardul 

Marea Unire; strada Domnească, 

între strada Brăilei şi strada 

Cezar; strada Brăilei, între strada 

Traian şi bulevardul Siderurgiştilor; 

strada Gheorghe Doja, între strada 

Nae Leonard şi strada Anghel 

Saligny; bulevardul Oţelarilor, între 

strada Stadionului şi strada Brăilei/ 

bulevardul Dunărea; bulevardul 

Henri Coandă, între strada 

Traian Vuia şi bulevardul George 

Coşbuc; strada 1 Decembrie 1918, 

între strada Basarabiei şi bulevardul 

Milcov.  . M.C. 
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Ciolacu cheamă 
corporaţiile americane 
în România
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Premierul Marcel Ciolacu a 

dat din nou asigurări, marţi, că 

Guvernul nu va mări taxele şi a 

invitat investitorii americani să 

dezvolte obiectivele de investiţii 

strategice ale României, de 

la cloudul guvernamental la 

sectorul energetic. „Gazul din 

Marea Neagră, energia nucleară 

şi eoliană, hidrogenul verde pot 

face din România noul El Dorado 

energetic al continentului“, a 

spus Ciolacu, citat de Hotnews. 

Prezent la AmCham CEO Bu-
siness Forum, premierul Marcel 
Ciolacu le-a propus investitorilor 
americani să dezvolte împreună 
obiectivele de investiţi strategi-
ce şi mecanismele de fi nanţare 
cele mai adecvate, subliniind că 
România are banii necesari. Pre-
mierul şi-a prezentat viziunea 
economică şi a estimat că, „dacă 
îşi păstrează stabilitatea politi-
că şi economică, România poate 
deveni în următorii 4-5 ani una 
dintre marile forţe economice ale 
continentului“.

„Am setat deja un etalon de in-
vestiţii publice de minimum 7% 
din PIB, care trebuie să reprezinte 

o medie şi pentru următorii 4-5 
ani. Asta înseamnă că în perioa-
da 2024-2028 putem investi în 
economie circa 700 miliarde de 
lei din fonduri europene şi de la 
bugetul de stat“, a spus Marcel 
Ciolacu.

 Susţinând că România nu mai 
are timp de proiecte mici, Ciolacu 
a invitat marile corporaţii ameri-
cane să fi e parteneri în proiecte 
majore de investiţii. „Cloudul gu-
vernamental, care este pilonul di-
gitalizării administraţiei de stat, 
este unul dintre cele mai relevan-
te exemple. Însă nu este singurul. 
Ridicăm zeci de noi spitale, avem 
nevoie de aparatură medicală de 
ultimă generaţie şi de training 
pentru personalul medical. Avem 
şansa de a deveni un hub energe-
tic regional, cu cel mai bun mix 
de producţie din zonă. Gazul din 
Marea Neagră, energia nucleară 
şi eoliană, hidrogenul verde pot 
face din România noul El Dorado 
energetic al continentului“, a de-
clarat premierul.

 În schimb, Ciolacu promite 
predictibilitate şi stabilitate pen-
tru mediul de afaceri. „Vin astăzi 
în faţa dumneavoastră cu o dublă 
garanţie, atât fi scal-bugetară, cât 
şi de ordin politic. Nu mărim ta-
xele! Nu ieşim cu niciun milime-

tru din coordonatele fi nanciare 
stabilite împreună cu Comisia 
Europeană în PNRR! Nu ne aba-
tem vreo secundă de la traiectoria 
setată pentru aderarea la Organi-
zaţia pentru Cooperare şi Dezvol-
tare Economică! De fapt, pentru 
a nu periclita atingerea acestui 
dublu obiectiv naţional strategic 
- fi nalizarea PNRR şi aderarea la 
OCDE - am luat săptămâna trecu-
tă o decizie politică esenţială, ală-
turi de partenerii de guvernare. 
Simplifi carea calendarului elec-
toral prin comasarea alegerilor 

şi devansarea scrutinului prezi-
denţial dă României şansa de a-şi 
proteja viitorul economic şi a-şi 
continua marile proiecte de in-
vestiţii. Astfel, în loc de adversita-
tea electorală, am ales stabilitatea 
socială! România va avea şi dinco-
lo de 2024 o guvernare solidă, pe 
aceleaşi coordonate democratice! 
O guvernare în care investitorii 
străini îşi pot derula proiecte în-
tr-un climat de concurenţă reală, 
luptă contra evaziunii şi mai pu-
ţină birocraţie administrativă“, a 
spus acesta. .

„NOUL EL DORADO ENERGETIC“ AL CONTINENTULUI  .  PLAN

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Primăria Baia Mare este obli-
gată, printr-o decizie defi nitivă 
a Tribunalului Maramureş din 
14 februarie, să demoleze un zid 
pe care l-a ridicat în 2011 pentru 
ca populaţia romă să locuiască 
separat de restul locuitorilor, in-
formează G4Media.

 În timpul unui proces care a 
durat aproape patru ani, deschis 
de fotograful şi activistul civic 
Mugur Vărzariu, prin Asociaţia 
„Loving Colours“, judecătorii au 
decis, în ambele instanţe, că zidul 
reprezintă discriminare şi trebuie 
să fi e demolat în maximum trei 
luni. Dacă primăria, condusă în 
tot acest timp de Cătălin Chere-
cheş (cel care a şi ridicat zidul, iar 

în prezent este fugar în Germania, 
fi ind condamnat defi nitiv pentru 
corupţie), nu se va conforma, 
atunci asociaţia reclamantă are 
dreptul să dărâme zidul, au mai 
stabilit magistraţii. Potrivit sursei 
citate, la scurt timp după ce a fost 
ales primar în Baia Mare, din pos-
tura de fost deputat independent, 
Cătălin Cherecheş a cerut să fi e ri-
dicat un zid de circa doi metri înăl-

ţime, care să despartă complexul 
social cu blocurile în care locuia 
populaţia romă de restul oraşu-
lui. Cum a justifi cat primăria se-
gregarea romilor? Copiii romilor 
trebuiau „protejaţi“ de eventuale 
accidente rutiere, dat fi ind faptul 
că artera din apropierea blocuri-
lor era intens circulată.

Decizia a stârnit largi dezbateri 
în presa vremii, fapt care a amânat 
o săptămână lucrările. Dar în iulie 
2011, zidul, lung de 100 de metri, 
a fost gata: „Marele zid ţigănesc a 
fost fi nalizat“ titrau televiziunile. 
Alte publicaţii ridicau întrebări 
despre adevăratul scop al reali-
zării zidului: îi protejează sau îi 
izolează pe romi? Zidul de doi 
metri i-a nemulţumit şi pe romi, 
şi pe restul băimărenilor. Pentru 
primii era prea înalt şi se simţeau 
„ca la puşcărie“, pentru ultimii era 
prea jos, încă puteau fi  „atacaţi cu 
pietre“ şi trebuia ridicat mai sus. 
. sursa foto: Mugur Vărzariu

decizie
„Marele zid ţigănesc“ din Baia Mare va fi  demolat

 REGISTRUL 

TRAFICANŢILOR 

DE DROGURI
ÎNFIINŢARE. Legea 

care prevede înfi inţarea Registrului 

trafi canţilor de droguri a fost votată, 

marţi, de Camera Deputaţilor, for 

decizional, cu 246 de voturi. „Un pas 

important în bătălia pe care întreaga 

societate românească o poartă 

împotriva fenomenului drogurilor“, 

spune Alina Gorghiu, ministrul 

Justiţiei, conform Mediafax.“Am 

iniţiat acest proiect, împreună cu 

colegi din PNL, din nevoia de a avea 

un instrument cu rol în prevenirea 

şi combaterea trafi cului de droguri. 

Mai ales că sunt trafi canţi care 

recidivează. Registrul reprezintă un 

mijloc de cunoaştere, supraveghere 

şi identifi care operativă a 

persoanelor care au comis infracţiuni 

din sfera trafi cului ilicit de droguri, 

precum şi a celor care au efectuat 

fără drept operaţiuni cu substanţe 

psihoactive sau pretinzând că deţin 

autorizaţie“, susţine Alina Gorghiu. 

Conform acesteia, este vorba de 

o bază de date cu ajutorul căreia 

poliţia va putea să verifi ce „unde 

sunt trafi canţii, ce fac, ce serviciu au, 

cu cine intră în contact, dacă sunt la 

un festival sau dacă stau în preajma 

şcolilor“. „În funcţie de pedeapsă, 

persoanele vor fi  înscrise în registru 

între 5 şi 20 de ani. În această 

perioadă, poliţia va putea şti unde 

există riscul ca persoana vizată să 

vândă din nou droguri“, a adăugat 

ministrul Justiţiei. Alina Gorghiu 

mai precizează că, în România, 

consumul şi trafi cul de droguri 

sunt pe un trend ascendent, iar 

statisticile arată că anul trecut au fost 

confi scate peste 1,1 tone de droguri.  

. Cristinel Luca 
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 LUNĂ PLINĂ 

DE EVENIMENTE 

ARTISTICE 

LA TEATRUL 

„GULLIVER“
PROGRAM. Voioasă și 

plină de energie, primăvara ce se 

apropie cu pași repezi întâmpină 

publicul Teatrului „Gulliver“ cu 

un superprogram de spectacole 

pentru întreaga familie. Luna 

martie debutează la „Gulliver“ 

cu spectacolul „Mica sirenă“, 

duminică, 3 martie, de la ora 10,30. 

Pe 10 martie, de la ora 10,30, artiștii 

de la Păpuși vor urca pe scenă 

pentru spectacolul „De mână cu 

tine“, eveniment pentru grupa de 

vârstă 0-3 ani, iar de la ora 18.00 

vor juca „Alice in Wonderland“, 

pentru cei de peste 10 ani. Pe 

17 martie de la ora 10,30, copiii, 

părinţii și bunicii sunt invitaţi la 

spectacolul „Omul de zăpadă 

care voia să întâlnească soarele“ 

adresat spectatorilor de peste 4 

ani. Duminică, 24 martie, tot de 

la ora 10,30, se va juca „Cei trei 

purceluși“, pentru cei de peste 

3 ani. Tot pe 24 martie, de la ora 

18,00, va avea loc spectacolul 

„Necuvinte“, pentru grupa de 

vârstă +10 ani. Luna lui Mărţișor 

se termină pe  31 martie, când, 

de la 10,30, copiii vor putea vedea 

spectacolul „Vrăjitorul din Oz“. Cum 

am menţionat, primul weekend al 

lunii martie le prilejuiește iubitorilor 

de povești întâlnirea cu unul dintre 

cele mai îndrăgite spectacole de 

la Teatrul „Gulliver“, „Mica sirenă“. 

O adevărată demonstraţie de 

creativitate, spectacolul surprinde 

frumuseţea poveştii lui Andersen, 

completată de o multitudine 

de efecte speciale și surprize 

„animate“, plus o ilustraţie muzicală 

de excepţie. Întregit de entuziasmul, 

talentul şi pasiunea echipei artistice 

a Teatrului „Gulliver“, spectacolul 

devine unic și impresionant, 

fapt confi rmat de fi ecare nouă 

reprezentaţie. Biletele pentru 

spectacole se pot achiziţiona 

online, accesând linkurile http://

bilete.teatrul-gulliver.ro sau www.

teatrul-gulliver.ro, secţiunea 

„Program“ - Cumpără bilete online, 

sau fi zic, la sediul teatrului, în ziua 

spectacolului, înainte de începerea 

reprezentaţiei, în limita locurilor 

disponibile.  . Raluca Ichim 

„Rigoletto“ revine 
în prima duminică 
de primăvară

În programul ales, publicul va 
asculta canţonete și arii celebre, 
caracterizate prin profunzime 
emoţională și o muzicalitate îm-
bietoare, însoţite de versuri de o 
sensibilitate remarcabilă. Eveni-
mentul va fi  un prilej unic de a 
marca trecerea către noul sezon al 
renașterii, prin intermediul artei 
și al muzicii. Intrarea este gratuită, 
în limita locurilor disponibile.

 Opera "Rigoletto“, de Giuseppe 
Verdi, revine pe scena Teatrului Na-
ţional de Operă și Operetă "Nae Le-
onard“ Galaţi, duminică, 3 martie, 
de la ora 18.30, când gălăţenii sunt 
invitaţi să se alăture unei călătorii 
captivante într-o lume plină de in-
trigi și pasiune. Premiera absolută 
a lucrării lui Verdi, pe un libret de 

Francesco Maria Piave, după piesa 
de teatru "Regele petrece“ de Victor 
Hugo, a avut loc pe 11 martie 1851, 
pe scena Teatrului "La Fenice“ 
din Veneţia, unde s-a bucurat de 
un succes răsunător. De atunci și 
până în zilele noastre, "Rigoletto“ 
a captivat nenumărate generaţii, 
confi rmându-i statutul de capo-
doperă verdiană și făcându-i loc 
în repertoriul tuturor instituţiilor 
de specialitate de pe mapamond. 
Opera aduce în prim-plan povestea 
profundă a unui tată disperat, afl at 
într-o luptă intensă între dragostea 
paternă și blestemul destinului. Cu 
o muzică fermecătoare, "Rigoletto“ 
ne poartă prin meandrele unei 
drame emoţionale, în care valori-
le umane și sentimentele nobile se 

ciocnesc cu forţele întunericului. 
Deși tragică în esenţă, această ope-
ră ne oferă o oglindă în care putem 
vedea refl ectate dilemele și confl ic-
tele umane, iar infl uenţa sa rămâ-
ne puternic resimţită în conștiinţa 
fi ecărui spectator. În distribuţia 
acestui spectacol, îi veţi putea ur-
mări pe soliștii: Lucian Petrean 
(București), Lorena Mărginean, 
Paul Lungu, Sebastian Băncilă, Mă-
dălina Munteanu (debut), Dominic 
Cristea, Iustina Munteanu (debut), 
Alin Munteanu, Tudorel State, Ma-
ria Orzan, Elvis Butunoi, Mirela 
Stoica, George Apostolache și Iulia 
Adămiţă, alături de orchestra și 
corul Teatrului "Nae Leonard“. La 
pupitrul dirijoral va fi  maestrul 
Nicolae Dohotaru (Chișinău). ,

în weekend
Trei spectacole interesante la Teatrul Dramatic

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Vineri, 1 martie 2024, de la ora 
18.00, la Sala Studio, Teatrul Dra-
matic "Fani Tardini“ îi invită pe gă-

lăţeni la spectacolul "Un loc bun de 
muncă“, monodramă scrisă de La-
urenţiu Bobeică. Spectacolul abor-
dează teme actuale precum depre-
sia, divorţul, abandonul familial, 
nevoia de statut social, nevoia de 
apartenenţă la un grup, teme care 
trezesc empatie în public. "Acest 
spectacol a ieșit singur la suprafaţă. 
Târziu am înţeles că nu e neapărat 
despre mine. E despre toţi oamenii 
care regăsesc în viaţa lor acele situ-
aţii expuse de mine. M-am gândit 
că acesta poate fi  modul în care 
pot aduce o întrebare în psihologia 
colectivă și ne vom putea cunoaște 
mai bine la fi nalul zilei, unii pe 
alţii sau măcar pe noi înșine“, spu-
ne Laurenţiu Bobeică, regizorul 
spectacolului, care poate fi  urmă-

rit în piesă şi în postura de actor.
Seria spectacolelor de weekend 
continuă sâmbătă, 2 martie, când, 
de la ora 19.00, la Sala Mare, gălăţe-
nii pot urmări "O noapte furtunoa-
să“, de Ion Luca Caragiale. Regia și 
scenografi a sunt semnate de Radu 
Horghidan. Din distribuţie fac par-
te actorii: Mihai Păun, Laurenţiu 
Bobeică, Maria Niţă, Mihaela Gro-
su/ Dorina Iuliana Necula, Ionuţ 
Strat, Andrei Ardeleanu/ Robert 
Bîclea şi Nică Bargan, absolvenţi 
ai promoţiei 2022 a Facultăţii de 
Arte de la Universitatea "Dunărea 
de Jos“. Weekendul de spectacole 
se încheie duminică, 3 martie. De 
la ora 19.00, pe scena gălăţeană se 
va juca tragicomedia "Martiri“, un 
spectacol extrem de actual, montat 

pe scena Dramaticului de regizorul 
Adi Iclenzan. În distribuţie, gălăţe-
nii îi pot admira pe: Oana Preda, 
Ana-Maria Ciucanu, Florin Toma, 
Aureliu Bâtcă, Mihai Păun, Car-
men Albu, Nică Bargan şi Mihaela 
Grosu.

 Biletele la spectacole pot fi  
cumpărate online de pe bilete.
fanitardini.ro sau de la Agen-
ţia Teatrală din str. Domnească 
nr. 59. Informaţii și rezervări, la 
0758.049.850. .

LA TEATRUL „NAE LEONARD“  .  CAPODOPERĂ familie

„Soţiile 
noastre“, 
comedie 
misterioasă

MĂRŢIȘOR. Vineri, 

1 martie, de la ora 19.30, Cosmin 

Seleși, Răzvan Oprea și Lucian 

Ghimiși și-au dat întâlnire, la Casa 

de Cultură a Sindicatelor, într-o 

comedie misterioasă care-i va ţine 

pe spectatori în suspans. Trei prie-

teni, Paul, Max și Silviu, au întâlnire, 

așadar, vineri seară, pentru o parti-

dă lungă de cărţi. Dar întâlnirea se 

transformă într-o comedie spumoa-

să, în care conversaţiile dezvăluie 

personaje complexe. . Raluca 

Ichim

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Vineri, 1 martie 2024, 

de la ora 18.30, la Casa 

Artelor, soliștii Florin 

Bobei, Constantin Lupu 

și Valentin Vasopol, 

împreună cu pianista 

Tatiana Zaharova-

Ionașcu vor prezenta 

publicului un recital 

vocal-instrumental de 

excepţie, „Vibraţii 

de primăvară“. 
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fotbal
Opt restanţe în Campionatul Judeţean

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Campionatul Judeţean de fot-
bal se afl ă în preajma startului 
ofi cial al meciurilor returului. 
Între timp, însă, s-au disputat 
noi meciuri restanţă din turul 
campionatului.

În Liga a IV-a au fost cinci 
asemenea jocuri, încheiate cu re-
zultatele: Victoria Independenţa 
- Avântul Drăgăneşti 4-2 (2-4, la 
juniori); Progresul Munteni - Vo-
inţa Cudalbi 2-5 (3-0), scor stabilit 
de jucătorii Teros, Vasilache/ Sto-
ian (2), Bursuc, Moroşanu şi Călin; 
Lascăr Schela ( foto ) - Gloria Iveşti 
3-1 (3-0), marcatori: Prodan, Hi-
lohe, Păpăruş/ Ionuţ Iancu; Mun-

citorul Ghidigeni - Covurluiul 
Tg. Bujor 1-3 (0-5), au înscris: O. 
Scripcaru/ E. Dumitru (2), Ciotâr-
că; Agrostar Tuluceşti - Alegria 
Matca 1-3 (3-1), cu goluri reuşite 

de Partenie/ Ghibrigiu, Ghisman 
şi Velicu.

Clasamentul se prezintă ast-
fel: 1. Cudalbi 32 puncte, 2. Mat-
ca 28 p, 3. Tg. Bujor 26 p, 4. Cos-

meşti 23 puncte.  La juniori: 1. 
Tg. Bujor 31 puncte, 2. Tuluceşti 
29 p, 3. Ghidigeni 25 p, 4. Matca 
23 puncte.

> Rezultatele înregistrate în 
restanţele din Liga a V-a: Zorile 
Griviţa - ACS Vânători 2-3, Prutul 
Vlădeşti - Răzeşii Valea Mărului 
0-1, Voinţa Cişmele - Foresta Şen-
dreni 3-2, după ce liderul a con-
dus cu 2-0. Marcatorii din meciul 
de la Cişmele: Didileanu, Corchi, 
A. Tănase/ Moineagu (2). 

 Podiumul la zi arată astfel: 
1. Şendreni 30 puncte, 2. Vânători 
28 p, 3. Pechea 27 puncte. 

> AJF Galaţi a anunţat că în 
weekend vor avea loc meciurile 
primei etape a fazei judeţene din 
„Cupa României“. .

CSM Arcada, în cursă 
pentru al treilea trofeu 
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

 Sala Sporturilor din Mioveni 

a fost desemnată să 

găzduiască meciurile turneului 

fi nal al „Cupei României“, a doua 

competiţie a voleiului masculin 

autohton. 

Pentru acest ultim act s-au ca-
lifi cat cele mai bune patru forma-
ţii din ţară, CSM Arcada Galaţi, 
Rapid, Dinamo şi Steaua. Evident, 
fi ecare dintre acestea tânjeşte 
după preţiosul trofeu, iar pentru 
aceasta va trebui să-şi adune toate 
forţele necesare unui succes. 

Sâmbătă, 2 martie, sunt pro-
gramate semifi nalele, Dinamo - 
Steaua (ora 16:00) şi CSM Arcada 
- Rapid (ora 19:00). Marea fi nală 
va fi  duminică, de la ora 19:00. 
Toate partidele vor fi  transmise 
în direct de TVR 3.

  CSM Arcada, bilanţ 
foarte bun în ultimii ani 

La această oră, echipa gălăţea-
nă se prezintă cu un palmares 
important de realizări dobândite 
în ultimii ani: în 2017 a câştigat 
Cupa şi Supercupa; 2019 - campi-
oană şi Supercupa; 2020 şi 2021 
- dublă campioană; 2022 - cam-
pioană şi Cupa; 2023 - campioa-
nă şi Supercupa. Trăgând linie, 
rezultă: cinci titluri consecuti-
ve de campioană în Divizia A1, 
două Cupe ale României şi trei 
Supercupe. În vitrina clubului 
s-a amenajat deja spaţiul pentru 

cel de-al treilea trofeu al „Cupei 
României”!

Deşi parcurg o perioadă în-
cărcată, gălăţenii acordă toată 
atenţia competiţiei din weekend. 
Stafful tehnic -  Sergiu Stancu 
(foto  - antrenor principal), Răz-
van Tănăsescu (antrenor secund), 
Eugen Pascale (fi zioterapeut) şi 
Matias (preparator fi zic) - nu are 
răgaz. Atenţia este îndreptată 
spre recuperarea jucătorilor care 
au uşoare probleme medicale, pe 
pregătirea lotului, studierea ad-
versarilor şi pregătiri minuţioase 
pentru acest important examen. 

„Nu va fi  deloc uşor. Aşa cum s-a 
spus, fi ecare dintre combatante îşi 
doreşte un asemenea trofeu. Băieţii 
noştri sunt conectaţi pe deplin la 

eveniment, în pofi da programului 
încărcat. Sorţii au stabilit ca în se-
mifi nale să jucăm cu Rapid, deşi 
acest meci ar fi  fost demn de o fi na-
lă, pentru că rapidiştii sunt într-o 
formă sportivă deosebită. Dar şi ei 
pot fi  învinşi. Plecarea spre Mioveni 
va avea loc vineri, cu antrenamen-
tul de seară specifi c la faţa locului. 
Va mai fi  unul sâmbătă dimineaţă, 
apoi toată atenţia se va îndrepta asu-
pra primului meci, cel de sâmbătă 
seară“, ne-a declarant managerul 
clubului  Mirel Zaharescu .

 Rapid, în cea mai bună 
formă sportivă

 Rapid Bucureşti, adversarul 
din semifi nale al gălăţenilor de 
la CSM Arcada, este cea mai în 

formă echipă din România. Ra-
pidiştii au nu mai puţin de zece 
victorii consecutive în campio-
nat, toate de trei puncte (şapte cu 
3-0, trei cu 3-1). Ultimele două din 
această serie au fost chiar împo-
triva a două dintre participantele 
la turneul fi nal al „Cupei Româ-
niei“: 3-0 cu CSM Arcada, respec-
tiv, 3-0 pe terenul lui Dinamo.

? Prima semifi nală va fi  arbi-
trată de ploieşteanul Alin Matei-
zer şi Alexandru Prodana (Bucu-
reşti), observator fi ind gălăţeanul 
Florin Dimachi. Cel mai aşteptat 
joc, Arcada - Rapid, va benefi cia de 
cei mai valoroşi arbitri, interna-
ţionalii Bogdan Stoica (Bucureşti) 
şi Paul Szabo (Oradea), cu obser-
vator Adrian Pustiu (Braşov). .

DISPUTE ÎN CAREUL DE AŞI ÎN „CUPA ROMÂNIEI“  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 FOTBAL. Sporting Lieşti 

susţine, astăzi, 28 februarie, un 

nou meci de verifi care, al cincilea 

din actuala perioadă a pregătirilor. 

Jocul are loc pe terenul din Lieşti, 

de la ora 15.30, iar parteneră este 

echipa Aerostar Bacău.

ATLETISM. Zilele acestea 

au avut loc, în Capitală, întrecerile 

Concursului Naţional de atletism - 

etapa de zonă. Gălăţeanul Ştefan 

Oancă (CSM Dunărea - antrenor 

Sorin Grecu) a avut o bună evoluţie 

şi cu performanţa de 14,44 m a 

ocupat locul al doilea la aruncarea 

greutăţii - categoria Under 16.

BASCHET. Echipa CSM 

Galaţi U13, pregătită de Tudose 

Teodoraşcu şi Bogdan Bălănică, 

a evoluat în turneul din cadrul 

Campionatului Naţional de baschet, 

care s-a desfăşurat la Tulcea. Gă-

lăţenii au cedat cu 46-49 în faţa lui 

Phoenix, au fost învinşi foarte clar, 

30-80, de CSS Tulcea şi au pierdut 

cu 43-54 partida cu CSM Focşani. 

A fost folosit următorul lot de jucă-

tori: Iacob, Mocanu, Oană, Neagu, 

Cioabă, Haidukevych, Severin, 

Ponea, Coman, Chebac, Banea şi 

Buhăescu.

INSTRUIRE. De marţi 

până pe 1 martie, timp de trei zile, 

la Cheile Grădiştei are loc cursul 

de instruire a arbitrilor şi observa-

torilor ce vor ofi cia în Liga a III-a 

de fotbal. Din Galaţi sunt prezenţi: 

arbitrii Ionuţ Constantinescu, 

Alexandru Marin, Alexandru Perju 

şi Adrian Sava, arbitri asistenţi 

Răzvan Bedreagă, Daniel Gâţă, 

Andrei Toma şi Cosmin Ursu şi 

observatorii Daniel Burloiu şi Mihai 

Păiş. Preşedintele AJF Galaţi, Liviu 

Ciubotariu, va fi  prezent în calitate 

de membru al Comisiei Centrale a 

Arbitrilor (CCA). .

Lieştenii, 
al cincilea 
meci amical

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Victorie şi 
înfrângere 
la Austin

TENIS. Tenismena Gabriela Talabă 

Lee (locul 320 WTA) s-a afl at pe tabloul de 

califi cări al turneului Austin WTA (Statele 

Unite), unde a reuşit să treacă în primul 

tur în faţa principalei favorite a califi cărilor, 

Parrizas-Dias (locul 129), scor 5-7, 6-3, 

6-4. Din păcate, gălăţeanca s-a împiedicat 

în turul următor de canadianca Rebecca 

Marino (locul 147), după ce câştigase primul 

set cu 6-1. În seturile următoare a cedat cu 

3-6 şi 4-6. Bilanţul din 2024 pentru Gabriela 

Lee se prezintă cu şapte victorii şi cinci în-

frângeri în proba de simplu, iar la dublu are 

două eşecuri din tot atâtea partide. . F.R.
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Proiect educaţional 
de 4,5 milioane de lei, 
la Cudalbi

Luna februarie a adus pentru 
comuna Cudalbi fi nalizarea unui 
proiect în valoare de 4,5 milioane 
de lei, bani nerambursabili, pen-
tru „Reabilitarea infrastructurii 
şcolare - Liceul Nr. 1“, conform 
anunţului de pe site-ul primă-
riei. Din totalul investiţiei, 4,2 
milioane de lei reprezintă valoa-
rea nerambursabilă, din care 3,7 
milioane de lei (85 la sută) din 
Fondul European pentru Dezvol-
tare Regională (FEDR) şi 565.000 
de lei (13 la sută) valoare eligibilă 
din bugetul naţional. Finanţarea 
s-a realizat prin Proiectul Opera-

ţional Regional 2014-2020.
 Obiectivul general al proiec-

tului a fost atragerea elevilor spre 
învăţământul obligatoriu din co-
muna Cudalbi şi implicit realiza-
rea unor obiective enunţate de 
Inspectoratul Şcolar Judeţean Ga-
laţi de reducere a absenteismului, 
prevenirea segregării şi margina-
lizării copiilor romi, a copiilor cu 
dizabilităţi şi a celor proveniţi din 
medii defavorizate. Prin obiecti-
vele sale specifi ce, proiectul a 
urmărit reabilitarea infrastruc-
turii şcolare, care acum are ca-
pacitatea de a primi în cele şapte 

clase de câte 27 de locuri fi ecare 
un total de 189 de elevi, dintre 
care 16 elevi pot fi  din categoria 
„persoane cu dizabilităţi“, iar 54 
pot fi  persoane aparţinând cate-
goriilor defavorizate.

 Scopul de îmbunătăţire a cali-
tăţii învăţământului a fost atins 
prin realizarea acestui proiect, 
început pe 3 august şi fi nalizat 
pe 31 decembrie 2023.

Liceul Nr. 1 din Cudalbi a luat 
fi inţă în anul 1955, ca şcoală pro-
fesională, s-a extins până la inclu-
derea treptei întâi de liceu, apoi 
a devenit grup şcolar. În 2008 a 

fuzionat cu Şcoala Generală Nr. 
2, devenind Şcoală de Arte şi 
Meserii.

Comuna Cudalbi este una 
dintre cele mai dens populate 
din Moldova, fi ind atestată docu-
mentar printr-un „suret“ (copie) 
de pe un „ispisoc“ (document) din 
25 iulie 1526 al voievodului Şte-
fan cel Tânăr, domnul Ţării Mol-
dovei, în care se face menţiunea 
că „slugilor Ştefan Cudalb vornic 
şi Ion Iusbaşa Vrăghei“ li s-a dat 
„o bocată de pământu peste Valea 
Gerului în curmeziş“. .  Adrian 

Onicescu 

BANII EUROPENI RECONSTRUIESC SATELE ROMÂNIEI  .  ÎNVĂŢĂMÂNT

ATELIER. Atelierul „Pri-

mul meu fi lm documentar“ revine 

pentru a doua ediţie la Tecuci, în 

luna martie, după ce, la fi nalul anului 

trecut, peste 15 liceeni au luat parte 

la primul astfel de proiect, în care au 

avut ocazia să-şi transpună poveştile 

preferate în şase fi lme documentare. 

La fel ca în ediţia anterioară, liceenii 

vor deprinde principii de bază în 

fi lmare, montaj şi fotografi e, vor 

explora comunitatea prin intermediul 

camerei de fi lmat, vor identifi ca su-

biecte relevante şi vor putea edita un 

fi lm documentar având ca subiect o 

temă de interes pentru comunitatea 

din care provin, toate acestea sub 

îndrumarea unor coordonatori cu 

experienţă, experţi în domeniul cine-

matografi ei. Cel de-al doilea atelier 

de la Tecuci are ca temă principală 

„Cultura şi comunitatea locală“ şi se 

va desfăşura în perioada 9-17 martie, 

la Muzeul de Istorie „Teodor Cincu“. 

Participarea elevilor este gratuită, 

iar înscrierile se pot face până pe 

29 februarie. Proiectul este fi nanţat 

prin Planul Naţional de Redresare 

şi Rezilienţă (PNRR) şi cofi nanţat 

de Primăria Tecuci. Bugetul total este 

de 187.423 de lei, din care 168.483 

de lei reprezintă fi nanţare nerambur-

sabilă.  . V.L. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Asocierea Swarco Traffi c Roma-
nia - Urban Scope a câştigat, cu o 
ofertă de 5.096.897 de lei fără TVA - 
cel mai bun raport calitate-preţ 
- licitaţia organizată de Primăria 
Galaţi pentru „Prioritizarea circu-
laţiei tramvaielor în municipiul 
Galaţi“.

 Aşa cum v-am mai informat, 
obiectivul acestui proiect este ace-
la de a asigura prioritatea de in-
trare în intersecţiile semaforizate 
a tramvaielor ce deservesc trans-
portul public local, scop ce poate fi  
atins prin dotarea cu echipamente 
inteligente de semnalizare a inter-
secţiilor nesemaforizate afl ate pe 

cele trei trasee de tramvai - 7, 39 
şi 44. 

Concret, pe traseele menţiona-
te ar urma să fi e instalate sisteme 
inteligente de management al tra-
fi cului: instalaţii de semaforizare 

inteligentă, sistem de camere video 
de monitorizare, sistem de priori-
tizare a vehiculelor de transport 
public etc.

 Primul rezultat aşteptat este 
creşterea siguranţei rutiere pentru 

toţi participanţii la trafi c: conducă-
tori auto, călători cu transportul 
public, biciclişti, pietoni. Iar asta în-
seamnă, în primul rând, scăderea 
numărului de accidente, posibilita-
tea intervenţiei rapide şi sancţiona-
rea în cazul nerespectării regulilor 
de circulaţie, dar mai ales scăderea 
timpilor de răspuns în cazul detec-
tării unor evenimente care pertur-
bă siguranţa rutieră sau ordinea 
publică în zonele supravegheate.

Reamintim că fi rma Swarco 
Traffi c Romania a făcut parte din 
asocierea UTI Grup SA - Swarco Tra-
ffi c România SRL - Mobilis SRL, care 
a implementat sistemul inteligent 
de management al trafi cului - aşa-
numita „undă verde“ - pe şoselele 
Galaţiului. .

contract
Cine-a instalat „unda verde“ prioritizează şi circulaţia tramvaielor

Florin 
Călinescu 
vrea la 
Cotroceni

CANDIDATURĂ. Actorul Florin 

Călinescu (67 de ani) a declarat, luni seară, la 

Antena 3, că vrea să candideze la Preşedin-

ţie în acest an, din partea unui partid nou. El 

a mai spus că va lua decizia fi nală după ale-

gerile europarlamentare, în funcţie de voturile 

pe care le va obţine partidul din partea căruia 

vrea să candideze. Actorul spune că mizează 

pe circa 500.000 de voturi la alegerile din 9 

iunie, adică două-trei mandate de europar-

lamentari. „Preşedintele României trebuie să 

fi e suveranist, dacă ăsta e termenul pentru 

patriotism“, a mai declarat Florin Călinescu, 

citat de G4Media. . Cristinel Luca

„PRIMUL 

MEU FILM 

DOCUMENTAR“ 

REVINE 

LA TECUCI
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Macron 
nu exclude 
trimiterea 
de trupe NATO 
în Ucraina
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Trimiterea în Ucraina a unor 

militari din state membre ale 

NATO ar însemna un confl ict 

între Rusia şi alianţă, a avertizat 

marţi Kremlinul, conform 

agenţiei Reuters. 

Reacţia vine după ce, luni, la 
fi nalul unei conferinţe dedicate 
ajutorării Ucrainei, la Paris, unde 
au fost și unii dintre liderii ţărilor 
NATO, preşedintele Emmanuel 
Macron a declarat că trimiterea de 
trupe occidentale pe teren în Ucrai-
na nu ar trebui "exclusă“ în viitor, 
considerând totuşi că, în această 
etapă, "nu există un consens“ pen-
tru această ipoteză, transmite AFP. 
"Nu există astăzi un consens pentru 
a trimite în mod ofi cial, asumat şi 
aprobat, trupe terestre. Dar în dina-
mică, nimic nu trebuie exclus. Vom 
face tot ce este necesar pentru a ne 
asigura că Rusia nu poate câştiga 
acest război“, a explicat preşedinte-
le francez. 

Preşedintele Emmanuel Macron 
nu a dorit să ofere mai multe deta-
lii despre poziţia Franţei în această 
problemă, invocând o "ambiguitate 
strategică, pe care o asum“. Dar "nu 

am spus absolut deloc că Franţa nu 
este favorabilă“, a avertizat el. "Nu 
voi elimina ambiguitatea dezbate-
rilor din această seară dând nume. 
Spun că a fost menţionată printre 
opţiuni“, a adăugat el. 

Această opţiune nu a fost menţi-
onată anterior de Franţa. 

Solicitat să comenteze declara-
ţiile liderului de la Paris, purtăto-
rul de cuvânt al Preşedinţiei ruse, 
Dmitri Peskov, a afi rmat că, dacă 
s-ar ajunge ca soldaţi ai ţărilor din 
NATO să lupte în Ucraina, ar tre-
bui să se discute despre caracterul 
inevitabil al unui confl ict direct al 
Alianţei Nord-Atlantice cu Rusia. 
AFP consemnează şi aprecierea 
lui Peskov că trimiterea de trupe 
în Ucraina "nu ar fi  în interesul“ 
Occidentului şi că simpla menţio-
nare a acestei posibilităţi este "un 
element nou foarte important“ în 
război. 

Consilierul prezidenţial ucrai-
nean Mihailo Podoliak, citat de 
Reuters, şi-a exprimat însă într-un 
comentariu scris părerea că decla-
raţia lui Macron "arată în primul 
rând conştientizarea riscului pen-
tru Europa din partea unei Rusii 
agresive, militariste“. 

Chestionat la fi nalul întâlnirii 
de la Palatul Elysée, de luni, premi-

erul olandez Mark Rutte a asigurat 
că această problemă a trimiterii de 
trupe terestre în Ucraina nu a fost 
pe ordinea de zi. "Mulţi oameni 
care astăzi spun «niciodată, nicio-
dată» sunt aceiaşi oameni care au 
spus «niciodată tancuri, niciodată 
avioane, niciodată rachete cu rază 
lungă de acţiune» în urmă cu doi 
ani“, a continuat totuşi Macron. "Să 
avem modestia să constatăm că am 
întârziat adesea cu şase până la 12 
luni. Acesta a fost obiectivul dis-
cuţiei din această seară: totul este 
posibil, dacă este util să ne atingem 
obiectivul“.

Preşedintele francez a reamin-
tit, totuşi, că aliaţii Ucrainei "nu 
sunt în război cu poporul rus“, dar 
că "pur şi simplu nu vor să îi lase să 
câştige în Ucraina“. 

Totodată, preşedintele francez a 
anunţat că aliaţii Ucrainei vor crea 

o coaliţie pentru a livra rachete cu 
rază medie şi lungă de acţiune. S-a 
decis "crearea unei coaliţii pentru 
lovituri la distanţă şi, prin urmare, 
rachete şi bombe cu rază medie şi 
lungă de acţiune“, a anunţat Em-
manuel Macron, la încheierea con-
ferinţei. Macron a enumerat cinci 
"categorii de acţiuni“ asupra cărora 
există consens: apărarea ciberneti-
că; coproducţia de arme, capacităţi 
militare şi muniţii în Ucraina; apă-
rarea ţărilor direct ameninţate de 
ofensiva din Ucraina, precum Repu-
blica Moldova; "capacitatea de a spri-
jini Ucraina la graniţa cu Belarus 
cu forţe nemilitare“ şi operaţiuni 
de deminare.

 "Suntem convinşi că înfrân-
gerea Rusiei este esenţială pen-
tru securitatea şi stabilitatea în 
Europa“, a subliniat şeful statului 
francez. ,

FRANŢA ȘI "AMBIGUITATEA STRATEGICĂ“  .  REACŢII

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Niciun soldat al ţărilor membre 
ale UE sau ale NATO nu va fi  trimis 
în Ucraina, a dat asigurări cancela-
rul german Olaf Scholz, marţi, la 
o zi după ce președintele francez 
Emmanuel Macron nu a exclus 
această posibilitate. "Ceea ce s-a 
decis între noi de la început rămâ-
ne valabil şi pentru viitor“, anume 
că "nu vor fi  trimise trupe la sol (în 
Ucraina, în războiul cu Rusia - n.r.), 
niciun soldat nu va fi  trimis nici 
de ţările europene, nici de ţările 

NATO pe teritoriul ucrainean“, a 
precizat Scholz, la o conferinţă de 
presă. "Germania este ţara euro-
peană care sprijină cel mai mult 

Ucraina. Şi aşa va continua. Dar 
este clar că nu ne vom transforma 
în parte a confl ictului, nici direct, 
nici indirect“, a mai transmis can-
celarul german, într-un mesaj se-
parat postat pe platforma X. 

Primul care a vorbit despre aceas-
tă posibilitate, dar a dezaprobat-o, a 
fost premierul slovac Robert Fico. 
Acesta a declarat, înaintea reuniu-
nii găzduite de Franţa, că, potrivit 
documentului pregătitor al aces-
teia, mai multe state membre ale 
UE şi ale NATO iau în considerare 
să trimită soldaţi în Ucraina prin 
înţelegeri bilaterale. 

Între timp, mai multe state, prin-
tre care Polonia, Ungaria şi Republi-
ca Cehă și chiar SUA s-au delimitat 
de declaraţia preşedintelui Macron 
şi au exclus orice intenţie de a tri-
mite trupe combatante în Ucraina. 
Aceasta din urmă a încheiat recent 
mai multe acorduri bilaterale de se-
curitate, până în prezent cu Regatul 
Unit, Germania, Franţa, Danemar-
ca, Italia şi Canada. În acordurile 
de acest fel, care cuprind şi anexe 
secrete, aliaţii Ucrainei se angajea-
ză să-i ofere acesteia ajutor militar 
şi alte tipuri de asistenţă pentru a 
face faţă Rusiei. .

delimitare
Trimiterea de trupe occidentale în războiul cu Rusia, respinsă

Închisoare pe 
viaţă pentru 
„baronul“ 
drogurilor

OLANDA. Cel mai temut „baron“ al 

drogurilor din Olanda a fost condamnat, marţi, 

la închisoare pe viaţă, în legătură cu o serie de 

crime comise între 2015 şi 2017, a anunţat justiţia 

olandeză. Ridouan Taghi, în vârstă de 46 de 

ani, născut în Maroc, era acuzat că a condus o 

organizaţie califi cată ca fi ind o „maşinărie de ucis 

bine unsă“, vinovată, potrivit acuzării, de cel puţin 

şase crime şi patru tentative de crimă. Procesul 

supranumit „Marengo“ a fost unul fără precedent 

în Olanda, potrivit observatorilor, fi ind mobilizată 

armata pentru a păzi tribunalul în timpul şedinţe-

lor, la care procurorii şi judecătorii au fost conduşi 

în maşini blindate. , Ovidiu Amălinei

 ARMATA RUSĂ 

SUSŢINE                      

CĂ A CUCERIT 

NOI TERITORII                  

ÎN UCRAINA

RĂZBOI. Armata rusă 

continuă să înainteze în Ucraina, 

după ce a cucerit bastionul Avdiivka 

şi a ocupat peste 300 de kilometri 

pătraţi din teritoriul ucrainean, 

de la începutul anului, a informat 

marţi ministrul Apărării rus, Serghei 

Şoigu, la o întâlnire cu conducerea 

forţelor armate, informează EFE. 

„După stabilirea controlului asupra 

importantului bastion inamic 

Avdiivka, forţele ruse continuă să-şi 

îmbunătăţească poziţiile în sectoarele 

Doneţk şi Kupiansk, ocupând poziţii 

înalte de la armata ucraineană. 

De la începutul anului, 327 de 

kilometri pătraţi au fost eliberaţi de 

forţele naziste“, a declarat Şoigu. 

Potrivit declaraţiilor sale, în ultima 

săptămână, armata rusă a expulzat 

forţele ucrainene din oraşele Pobeda, 

Lastocikine şi Severne din regiunea 

Doneţk, anexată ilegal de Rusia 

în septembrie 2022. „Ca urmare 

a acţiunilor intense şi hotărâte ale 

militarilor noştri, potenţialul de război 

al Forţelor Armate ale Ucrainei este 

redus. Inamicul pierde în medie 

800 de militari şi 120 de maşini de 

luptă în fi ecare zi de la începutul 

anului, inclusiv pe cele de fabricaţie 

străină“, a adăugat Şoigu.  . Ovidiu 

Amălinei 
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 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 came-

re, Micro 20, parter. Telefon 

0753566386. (283455) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament zona 

Mazepa, mobilat, utilat. 

0746623036. (283535) 

 • Închiriez apartament 4 camere, 

etaj 2, Micro 19. Prefer fi rmă. Tel. 

0745112326. (283540) 

 • 3 mobilate, utilate, BR-uri, 

Mazepa I, 1900 lei. 0721236643. 

(283555) 

 • Ofer apartament 1c, 43 mp, 

etaj 1, mobilat, utilat, Micro 17. 

Merită văzut. Telefon 0747481044. 

(283557) 

 • Primesc în gazdă. Str. Vadu 

Cărăbuş nr.6. Tel. 0756306460. 

(283579) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

• OFERTĂ SPECIALĂ!!! 

Se vinde teren intravilan, 

construibil, suprafaţă 

de 579 mp, situat

în Valea Oraşului Galaţi, 

pe strada Păcii, 

nr. 7 (fost depozit APOLO). 

Contact: 0749 374 405, 

0745 116 682 

(PRF PVL 000145)

 • Vând teren intravilan, 1505 mp, 

Poiana Sărată, Oituz, Bacău. 

0726676451. (283499) 

 • De vânzare teren arabil si-

tuat în comuna Varlezi, judeţ 

Galaţi. Telefon 0750 428 028. 

(283549) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Grup de fi rme angajează: ges-
tionar depozit, gestionar piese 
schimb în domeniul mecanic, ingi-
ner mecanic, mecanic și operator 
mașini ambalare serveţele ume-
de. Tel: 0742156909 (283298) 
 • Societate comercială anga-
jează muncitori necalifi caţi. Tel: 
0742156909. (283300) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuși con-

fecţii metalice – cunoștinţe 

desen tehnic, sudori electrici, 

tăietori autogen. Relaţii la tel. 

0747172775 și 0744606603, în-

tre orele 8.00 – 16.00. (283357) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală produc-

ţie, cu şi fără experienţă. Tel. 

0786550741. (283369) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în con-

diţii avantajoase: ingineri cu 

experienţă și tineri absolvenţi, 

tehnicieni devizieri, maiștri 

mecanici, electricieni, instala-

tori sanitari, de gaze și reţele 

apă, sudori cu arc electric și 

autogen, fi erari-betoniști, dul-

gheri, muncitori necalifi caţi. 

Oferim: salarii atractive, tiche-

te de masă, bonusuri, cazare 

și masă caldă. Relaţii la tel: 

0744701583 (283399) 

 • Angajez șofer cat.B- pensio-

nar, muncitori necalifi caţi. Tel. 

0751883913. (283444) 

VÂNZĂRI

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Euro a atins minimul 
ultimelor două luni
Leul a profi tat marţi de 

menţinerea unui nivel ridicat 

al apetitului pentru risc și s-a 

apreciat faţă de principalele 

valute.

Cursul euro a scăzut de la 
4,9731 la 4,9686 lei, o valoare mai 
mică fi ind înregistrată pe 18 de-
cembrie 2023. Cotaţiile din piaţă 
au scăzut de la 4,973 lei, la deschi-
dere, la 4,967 lei, în partea a doua 
a zilei.

    Sondajul realizat în ianuarie 
printre membrii CFA România in-
dică o valoare medie a anticipaţii-
lor cursului euro pentru orizontul 
de 6 luni de 5,0030 lei/, iar pentru 
orizontul de 12 luni se anticipea-
ză o medie de 5,0416 lei. În opinia 
membrilor CFA România, princi-
palele riscuri pentru următorii 
doi ani provin din afara economi-
ei: confl ictele armate între state 
şi dezinformarea. Cele două sunt 
urmate de riscul de atacuri ciber-
netice și cele economice, dintre 
care se remarcă riscul de declin 
economic, de nesustenabilitate a 
datoriei publice, urmate de infl a-
ţie. Riscurile climatice sunt plasa-

te pe ultimul loc în ceea ce priveşte 
intensitatea.

Excedent de 60 miliarde 
de lei în depozitele BNR

Piaţa monetară nu a cunoscut 
schimbări semnifi cative, în condi-
ţiile existenţei unui excedent de 60 
miliarde de lei proveniţi din plăţi-
le făcute de Ministerul de Finanţe, 
care ajung în depozite la BNR, care 
le remunerează cu o dobândă de 
6%/an. Marţi, indicele ROBOR la 
trei luni, în funcţie de care sunt 
calculate dobânzile la majoritatea 
creditelor în lei contractate înain-
te de mai 2019, a stagnat la 6,08%, 
cea mai mică valoarea începând cu 
data de 7 iunie 2022. Indicele la 6 
luni, folosit la calcularea ratelor la 
creditele ipotecare, s-a consolidat 
la 6,11%, cel mai mic nivel înce-
pând cu 31 mai 2022, iar cel la 12 
luni a alunecat de la 6,13 la 6,12%, 
valoare apropiată de cea din 22 mai 
2022.

Bitcoin, mai sus cu 32% 
faţă de începutul anului

Înainte de publicarea datelor 
referitoare la preţurile pentru 

cheltuielile de consum personal 
din Statele Unite, principalul in-
dice urmărit de Rezerva Federală 
americană când își stabilește po-
litica monetară, euro s-a apreciat 
la 1,0842 - 1,0866 dolari, ceea ce a 
scăzut media monedei americane 
de la 4,5843 la 4,5785 lei.

Euro se aprecia și faţă de fran-
cul elveţian și lira sterlină, iar 
cursul acestora a scăzut la 5,2030 
lei, respectiv, la 5,8072 lei.

Preţul gramului de aur a cres-
cut marginal, la 299,7224 lei, în 
timp ce metalul galben fl uctua 

între 2.033 și 2.039 dolari/uncie.
În regiune, media monedei polo-
neze s-a apreciat la 4,3067 zloţi/
euro, iar a celei maghiare stagna 
la 389,02 forinţi/euro.

Înmulţirea investiţiilor făcute 
în ETF-urile care au ca bază bit-
coin și nivelul redus al aversiunii 
faţă de risc au ridicat criptomo-
neda la un maxim de 57.391 do-
lari, mai sus cu peste 32% faţă 
de începutul anului. Ethereum a 
profi tat de mișcările din piaţă și 
s-a apreciat la 3.168 - 3.287 do-
lari. , Radu Georgescu

PIAŢA VALUTARĂ , ANALIZĂ
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CV la e-mail: bratesprut@gmail.com 
sau la sediul din str. Domnească nr. 68

SC BRATEŞ PRUT SC BRATEŞ PRUT 

FRUMUŞIŢA angajează

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (283449) 
 • Angajăm zidari, zugravi, dulgheri, 
necalifi caţi. Telefon 0751998592. 
(283454) 

 • Restaurant Ca Jou angajează 
pizzari cu experienţă. Telefon 
0743826009. (283510) 

 • Societate comercială de con-
strucţii angajează operator gre-
der. Salariu motivant. Relaţii la 

telefon 0749434374. (283511) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE 

SRL angajează pentru silozul 

din incinta Port Docuri Galaţi: 

electrician întreţinere/ repa-

raţii- detalii la 0734882360/ 

0740118377, iar pentru sediul 

din Galaţi- Regiment 11 Siret, 

angajează femeie de servi-

ciu- detalii la 0790674838. 

(283514) 

 • Angajez paznici depozit fi er 

vechi. Telefon 0751609049. 

(283542) 

 • Angajăm: Electricieni, 

Sudori și Lăcătuș meca-

nic. Rel. la tel 0746045589 

(283543) 

 • Firmă italiană angajează 

muncitori califi caţi şi necali-

fi caţi în construcţii şi excava-

torişti. Tel. 00393477552101 

00393454387135, 0723485859; 

email: doga.ecoplus@gmail.com 

(283548) 

 • SC angajează lăcătuşi meca-

nici, sudor, muncitori necalifi caţi. 

Pers. contact nr. tel. 0735510561. 

Rugăm seriozitate. (283550) 

 • Caut femeie, permanent, pen-

tru îngrijire bolnavă. 0787291393. 
(283559) 

 • Angajăm asistentă manager. 

Telefon 0751998592, 0752810000. 

(283456) 

PRF PVL 000008
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • HULUBEI SILVIU anunta pu-

blicul interesat asupra deciziei 

A.P.M Galati de incadrare fara 

evaluare de mediu a Planului 

Urbanistic de Detaliu „LOCUINTE 

SI IMPREJMUIRE TEREN”, cu am-

plasamentul in municipiul Galati, 

str. Traian nr. 451 A. Motivele care 

au stat la baza luarii acestei de-

cizii au fost: -in conformitate cu 

HG nr. 1076/2004, art.11 si luand 

in considerare criteriile pentru 

determinarea efectelor semni-

fi cative potentiale prevazute in 

Anexa 1 a aceluiasi act normativ, 

implementarea obiectivelor pla-

nului nu prezinta efecte probabile 

negative asupra factorilor de me-

diu si asupra zonei din vecinatatea 

amplasamentului studiat, -planul 

nu intra sub incidenta art.28 din 

OUG nr.57/2007 privind regimul 

ariilor naturale protejate, conser-

varea habitatelor naturale, a fl o-

rei si faunei salbatice, aprobata 

cu modifi cari si completari prin 

Legea nr.49/2011, intrucat ampla-

samentul este situat in afara ariilor 

naturale protejate de interes co-

munitar. Observatiile publicului se 

vor primi la APM Galati, prin e-mail 

la adresa offi ce@apmgl.anpm.ro, 

in termen de 1o zile calendarisiti-

ce de la data publicarii anuntului. 

(283586) 

 • TST TURISTIK S.R.L. anunta 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitariii de emitere a acor-

dului de mediul pentru proiectul 

„Service auto, birouri si hala de-

pozitare piese auto”, propus a fi  

amplasat in judetul Galati, mu-

nicipiul Galati str. Brailei nr.284. 

Informatiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autoritatii competente 

pentru protectia mediului A.P.M. 

Galati, apmgl.anpm.ro sectiunea 

reglementari-acordul de mediu-

documentatii procedura EIA si EA 

memorii de prezentare 2024 si la 

sediul din municipiul Galati, Bdul. 

Siderurgistilor nr.42, bl. M4B, 

sc.1, ap.4. Observatiile publicului 

se primesc pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro (283587) 

 • SC Servicii Multiple SRL, cu sediul 

în localitatea Şendreni, comuna 

Şendreni, strada Constructorului 

nr.5, judeţul Galaţi, anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de obţinere a autorizaţi-

ei de mediu în scopul desfăşurării 

activităţii „Colectare şi epurarea 

apelor uzate” cod CAEN 3700, 

pentru punctul de lucru ampla-

sat în localitatea Movileni, comu-

na Şendreni, tarlaua 47, parcela 

259, poziţia 1-2, judeţul Galaţi. 

Informaţii privind documentaţia 

depusă pot fi  obţinute la sediul 

APM Galaţi, strada Regiment 11 

Siret nr.2, în zilele de luni - joi, în-

tre orele 8.00-16.30, şi vineri în-

tre orele 8.00-14.00. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic la 

sediul APM Galaţi, pe durata de-

rulării procedurii de autorizare. 

(283588) 

 OFERTE  

DE SERVICIU

• SC angajează pentru Combinat 
(inclusiv pensionari): sudori MIG-
MAG, sudori electic+ autogen, 
electricieni, lăcătuşi. 0744569046. 
(283563) 
 • Angajăm personal cu şi fără 
experienţă în domeniul sisteme-
lor de securitate (supraveghere 
video- alarmă antiefracţie), reţele 
date-voce, instalaţii incendiu, in-
terfonie, instalaţii electrice- elec-
tricieni şi automatizări. Relaţii 
şi CV-uri: 0236410887 şi email: 
offi ce@rcgsecurity.ro (283572) 
 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352. (283575) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352. 

(283576) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie 

de califi carea și aptitudini-

le fi ecăruia. Tel.: 0749223352 

(283577) 

 • SC CREMIAL SRL ANGAJEAZĂ 
LUCRĂTOR BUCĂTĂRIE 
(SPĂLĂTOR VASE MARI). RELAŢII 
LA NUMĂRUL DE TELEFON 
0752194974. (283582) 
• Sc angajeazâ în condiţii avanta-
joase: lăcătuș construcţii navale și 
izolatori navali pentru șantierele din 

Tulcea, Brăila și Giurgiu. Rel. la tel. 

0740.051.697/0741.244.157 (834)

• SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(283578)

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând urgent Praxis de 

Medicină de Familie - Cabinet 

Medical și Listă Pacienţi - în 

activitate, central, Municipiul 

Brăila. Telefon: 0744 357 019 

(283441) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • PF execut gresie, faianţă, zu-

grăveli. Preţuri minime. Tel. 

0749466971. (283471) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(283556) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânza-

re cumpărare nr. 36186/1992 şi 

proces verbal de predare primi-
re al locuinţei încheiat între SC 
Loconfort SA şi Podaru Niţă şi 
Podaru Rodica, apartament situat 
în cartier Micro 16, bloc L, ap.46. 
Se declară nule. (283590) 
 • Subsemnatul Iurescu Liviu 
Cătălin în calitate de administrator 
la SC Gilda SRL, CUI RO 2642341, 
cu sediul în Galaţi, str. Casin nr.32, 
declar că foştii operatori ai buldo-
excavatoarelor cu nr. GL-1654 şi 
1655, au pierdut certifi catele de 

înmatriculare. (283593) 

• Pierdut carnet CAR Pensionari 

pe numele Vîrtosu Margareta. Se 

declară nul. (283591)

 DIVERSE  

   • U.A.T. COMUNA MOVILENI 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a 
acordului de mediu pentru pro-
iectul ”Amenajare Piaţă Comuna 
Movileni, Judeţul Galaţi” pro-
pus a fi  amplasat în Comuna 
Movileni, sat Movileni, Judeţul 
Galaţi. Informaţiile privind pro-
iectul propus pot fi  consultate 
pe pagina de internet a autorită-
ţii competente pentru protecţia 
mediului A.P.M. Galaţi,. http://
apmgl/reglementări/acordul de 
mediu/anunt_depunere_solici-
tare și la sediul titularului, U.A.T. 
Comuna Movileni, sat Movileni, 
Comuna Movileni, Judeţul 
Galaţi. Observaţiile publicului se 
primesc pe adresa de e-mail offi -
ce@apmgl.anpm.ro. (283580) 

• EUROFRUCT SRL anunţă pu-
blicul interesat asupra depune-
rii solicitării de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul 
RECONVERSIE PLANTATIE 
MIXTA ŞI RETEHNOLOGIZARE 
DE CĂTRE EUROFRUCT SRL 
propus a fi  amplasat în satul 
Viile, strada PRINCIPALĂ, nr. 
139 A, comuna FIRTĂNEŞTI, 
judeţul GALAŢI. Informaţiile 
privind proiectul propus pot 
fi  consultate pe pagina de in-
ternet a autorităţii competen-
te pentru protecţia mediului 
A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro, 
secţiunea reglementări-acor-
dul de mediu-documentaţii 
procedura EIA și EA, memorii 
de prezentare 2024, și la se-
diul EUROFRUCT SRL, satul 
VIILE, comuna FIRTĂNEŞTI, str. 
PRINCIPALĂ, nr. 139 A, judeţul 
GALAŢI. Observaţiile publicului 
se primesc pe adresa de email 
offi ce@apmgl.anpm.ro. (851)

 • COMUNA COSMEŞTI, titular 
al proiectului,, CONSTRUIRE 
MONUMENT ÎNCHINAT EROILOR 
ÎN LOC. COSMEŞTI COMUNA 
COSMEŞTI, JUD GALAŢI” anun-
ţă publicul interesat asupra luă-
rii deciziei etapei de încadrare 
fără evaluarea impactului asupra 
mediului, de către A.P.M. Galaţi, 
în cadrul procedurii de evalua-
re a impactului asupra mediului, 
pentru proiectul ,,CONSTRUIRE 
MONUMENT ÎNCHINAT EROILOR 
ÎN LOC. COSMEŞTI, COMUNA 
COSMEŞTI, JUD. GALAŢI”, pro-
pus a fi  amplasat în localitatea 
Cosmești, str. Magnoliei, nr. 27, 
comuna Cosmești. Proiectul 
deciziei de încadrare și motive-
le care o fundamentează pot fi  
consultate la următoarea adresă 
de internet http://apmgl.anpm.
ro la Secţiunea: Reglementări – 
Acordul de mediu – Drafturi acte 
de reglementare – Proiect decizie 
de încadrare 2024. Publicul inte-
resat poate înainta comentarii/
observaţii la proiectul deciziei de 
încadrare pe adresa de e-mail: 
offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 
0236471009, în termen de 10 zile 
de la data publicării anunţului pe 
pagina de internet a A.P.M. Galaţi. 

(283584) 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000
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 DECESE  

 • S-a stins din viaţă 

distinsa doamnă 

doctor ELENA UDREA, 

soţie, mamă, bunică 

devotată şi medic 

remarcabil. 

Sincere condoleanţe 

întregii familii. 

Fam. M. Andronic, 

N. Bostan, M. Gheorghe. 

(283589) 

 COMEMORĂRI  

 • Noi, cei pe care i-ai iubit 

şi te-am iubit, ne amintim cu 

emoţie şi smerenie de tine, 

MĂRIOARA DUMITRU 

(Munteanu), şi acum când au 

trecut 32 de ani de când ai 

ales să pleci, de lângă noi, la 

Ceruri. De-a lungul acestor 

ani ne-am afl at de câteva ori 

în situaţii limită, dar le-am 

depăşit mulţumită iubirii ce 

ne-o porţi, de acolo, de SUS. 

Nu ştim cum să-ţi mulţumim 

pentru aceasta, dar te 

asigurăm că sufl etul îţi va fi  

în veci învăluit în dragostea 

noastră. Pe Bunul Dumnezeu, 

cu pioşenie, îl rugăm să te 

aibă pe mai departe sub 

ocrotirea Sa. 

Soţul Vasile şi copiii noştri 

cu familiile lor, Hanu Conachi. 

(283592) 

 • Un gând pios, o rugăciune, 

o lumânare aprinsă, lacrimi 

de durere, un dor nestins

îi închinăm tatălui nostru, 

col. CIORBĂ GHEORGHE, 

la împlinirea a 9 ani 

de la trecerea în veşnicie. 

Bunul Dumnezeu

 să te îmbrăţişeze cu căldura 

şi lumina Lui şi să te aşeze

 în ceata sfi nţilor Lui în Rai! 

Odihnă veşnică! 

Te vom iubi mereu. 

Copiii, Claudia şi Alexandra 

(283594) 

• Astăzi se împlinesc 7 ani 

de când a plecat 

de lângă noi 

PATRICHE ION. 

Un gând, o lumânare pentru 

sufl etul bun 

și generos. Vei trăi veșnic 

în inimile noastre! 

Familia. (847)
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

28

1533 u Se naşte MICHEL EYQUEM 
de MONTAIGNE (m. 1592), 
scriitor, moralist francez.
1754 u Se naşte GHEORGHE 
ŞINCAI (m. 1816), figură de 
primă mărime a Şcolii Ardelene, 
istoric, filolog, cu mari merite 
în organizarea învăţământului 
românesc din Transilvania.
1785 u Horea şi Cloşca, 
conducătorii răscoalei din 
Transilvania din 1784, sunt 
executaţi prin tragere pe roată.
1863 u Se naşte GHEORGHE 
MARINESCU (m. 1938), medic, 
fondator al şcolii româneşti de 
neurologie, membru al Academiei 
Române.
1869 u Încetează din viaţă 
ALPHONSE de LAMARTINE 
(n. 1790), scriitor francez.
1885 u Se naşte JEAN ATHANASIU 
(m. 1938), bariton, membru 
fondator al Operei Române.
1903  u Se naşte VINCENTE MINNELLI 
(m. 1986), regizor american.
1916 u Încetează din viaţă 
HENRY JAMES (n. 1873), scriitor 
american.
1935 u Wallace Carothers, chimist 
american, descoperă nylonul.
* Încetează din viaţă ANASTASE 
SIMU (n. 1854), om de cultură, 
mare colecţionar şi donator 
de obiecte de artă, membru de 
onoare al Academiei Române.
1958 u Se naşte TUDOR IOAN, 
pictor, pedagog, membru al UAP 
Filiala Galaţi.
1968 u Se naşte, la Galaţi, ANCA 
RODICA IACOB, sculptor, 
membră a UAPR.
1976 u Se dezveleşte, la Deva, 
statuia ecvestră a lui Decebal, 
operă a sculptorului Ion Jalea.
1980 u Se naşte, la Pechea, 
judeţul Galaţi, LUCIAN BUTE, 
pugilist, campion mondial la box 
profesionist.
2011 u Încetează din viaţă ANNIE 
GIRARDOT (n. 1931), actriţă 
franceză. 

Gheorghe Marinescu, 
fondatorul şcolii 
româneşti de neurologie
Academicianul Gheorghe 

Marinescu s-a născut pe 28 

februarie 1863, la Bucureşti. 

A absolvit Facultatea de 

Medicină din Bucureşti în 

1889. Şi-a continuat pregătirea 

în neuropatologie la Paris, 

simultan cu studii de histologie 

şi patologie nervoasă în 

laboratoarele din Berlin, 

Frankfurt şi Gand. A obţinut 

doctoratul în medicină în 1897, 

la Paris.

A acordat o atenţie aparte celu-
lei nervoase, cercetările sale fi ind 
prezentate în cele două volume 
ale monografi ei „La cellule ner-
veuse“, publicată în 1909. Printre 
alte studii semnate de Gheorghe 
Marinescu sunt: „Câteva date 
noi asupra structurii celulei şi în 
special asupra celulei nervoase“, 
„Date şi cercetări nouă asupra bio-
logiei celulei nervoase“, „Nevroza 
traumatică şi accidentele vremii“, 
„Mecanismul chimico-coloidal 
al bătrâneţii şi problema morţii 
naturale“, „Le tonus des muscles 
stries“, „Materia, viaţa şi celula“, 
„Determinism şi cauzalitate în 
domeniul biologiei“ ş.a.

În 1896, a fost primul care a 
utilizat radiografi a pentru studi-
erea scheletului mâinii în acro-
megalie, boală endocrină caracte-
rizată prin dezvoltarea exagerată 
a capului şi membrelor.

Gheorghe Marinescu a fost prin-
tre primii savanţi din lume, după 
Pavlov, care au folosit refl exele 
condiţionate în aprofundarea di-
namicii proceselor neuropsihice. 

A emis teoria trofi cităţii refl exe, 
a studiat sindromul oligofreniei 
combinate cu ataxie cerebeloasă 
(care-i poartă numele), a contri-
buit la fundamentarea tehnicilor 
de paliometrie, a pus bazele cer-
cetărilor experimentale asupra 
hipofi zei, a elaborat o concepţie 
proprie asupra mecanismelor 
îmbătrânirii, a introdus studiul 
anatomo-clinic în neurologie, a 
studiat problema tabesului, defi -
nit ca boală cronică a sistemului 
nervos, de origine sifi litică etc.

A fost membru corespondent 
şi titular al Academiei Române, 
membru al academiilor de medi-
cină din Buenos Aires, Genova, 

Madrid, Maryland, Paris, laureat 
al Academiei de Medicină din 
Bruxelles şi al Universităţii din 
Hamburg.

Unul dintre cei mai mari sa-
vanţi ai medicinei mondiale, Ghe-
orghe Marinescu a fost fondator 
al şcolii româneşti de neurologie 
şi întemeietorul endocrinologiei 
în România, pionier al aplicării 
metodelor histologice, histochi-
mice şi histopatologice în dome-
niul neurologiei, al metodelor 
anatomoclinice şi electrofi ziolo-
gice în cercetarea ştiinţifi că.

A încetat din viaţă pe 15 mai 
1938, la Bucureşti. . R.C. (dife-

rite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
personală „70/45 Gheorghe Gogescu”; 
expoziţia de patrimoniu „Linia nud“, cu desene 
din colecţia de grafică a muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia colectivă de pictură, grafică şi 
sculptură „Emoţii şi culoare“.
Casa Artelor   u Expoziţie de cămăşi 
tradiţionale din judeţul Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
foto-documentară „Maria Tănase - 110 ani de la 
naştere“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comu na Costache Negri)  Temporar închisă.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - 
în jurul mesei“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 36:49 am

apune

55:53 pm

Timişoara

22  77

Cluj

18  44

Bucureşti

18  55

Galaţi

13  44
Constanţa

10  66

Braşov

18  33

Londra

13  44

Paris

13  55
Madrid

12  44
Roma

20 1010

Chişinău

17 -1-1
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 13 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercu-

rul în termometre va coborî până la circa 

4 grade Celsius. Sunt 9 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 767 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 69 la sută.  . surse online

meteo 28 februarie România & Europa 
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ziua de azi poate aduce multor 

nativi mai multă recunoaștere și 

promovare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nivelul de energie este 

ridicat, dar ar trebui să evitaţi 

suprasolicitarea.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

A face alegeri se poate dovedi 

o provocare și riscaţi să vă 

angajaţi în prea multe proiecte.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ziua de azi aduce o gândire 

critică ce trebuie aplicată muncii 

mentale.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Veţi dori să rămâneţi acasă 

și să vă ocupaţi de probleme 

domestice sau să vă odihniţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este momentul pentru o 

mare satisfacţie, cu realizări, 

recunoaștere și promovare 

profesională.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Starea de activitate va 

contracara tendinţa către 

melancolie și răutate.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Acum puteţi fi  mai sensibili decât 

de obicei și vă va fi  mai ușor să 

vă exprimaţi emoţiile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să vă opriţi asupra 

experienţelor negative atât 

recente, cât și mai îndepărtate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Această perioadă poate aduce 

circumstanţe deranjante, 

împreună cu oportunităţi mari.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Duritatea și cuvintele menite să 

critice pot aduce probleme în 

relaţii.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Puteţi să vă exageraţi 

capacităţile sau să promiteţi mai 

mult decât puteţi livra.

horoscop
28 februarie

remember
Anastase Simu (1854-1935)

Academicianul român Ana-
stase Simu s-a născut pe 25 mar-
tie 1854, la Brăila. Și-a luat licen-
ţa în drept la Paris și doctoratul în 
știinţe politice și administrative la 
Bruxelles. A fost secretar al Lega-
ţiei României din Berlin și apoi se-
nator de Brăila, membru în Con-
siliul Consultativ al Artelor din 
Ministerul Instrucţiunii Publice, 
membru al Ateneului Român și 
membru de onoare al Academiei 
Române. A început să se interese-
ze de colecţionarea lucrărilor de 
artă și adesea călătorea pentru a 

aduna cât mai multe piese. Lucrări 
semnate de mari pictori și sculp-
tori străini și români se afl au în 
proprietatea lui: Renoir, Courbet, 
Gericault, Delacroix, Grigorescu, 
Luchian, Petrașcu, Brâncuși, Pa-
ciurea. Astfel, pe 21 mai 1907 a 
fost pusă piatra de temelie a Mu-
zeului „Simu“, care a funcţionat 
până în anul 1960, când a fost dă-
râmat de autorităţile comuniste. 
O parte din această colecţie se 
afl ă astăzi la Muzeul Naţional 
de Artă al României, iar o alta 
în colecţia „Simu“ de la Pinaco-

teca București. Colecţia cuprin-
dea circa 1.200 de piese de pictu-
ră, grafi că, sculptură, artă deco-
rativă. S-a stins din viaţă pe 28 
februarie 1935, la București. ,
R.C. (diferite surse)
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383 CM

303 CM
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- 5 cm
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0 cm

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Fiica regelui (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:49 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

16:40 Fata cu cartea

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune
18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Maigret

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Mister

22:50 Copiii spun (R)

23:20 Punctul critic (R)

01:00 Maigret (R)

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Mister

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Iahtul

SUA, Thriller
02:45 Revizie tehnică

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                 

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Power Couple -                 

La bine si la greu

00:00 Observator

00:30 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
01:30 Regina jocului (R)

SUA, Dramă, Familie
03:30 Băieţi de oraş

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

07:55 Cei opt munţi

Italia, Belgia, Franta, 
Dramă

10:20 The Boss Baby:                 

Cine-i şef acasă?

SUA, Comedie
11:55 Jerry Maguire

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

14:15 Daliland

SUA, Franta, Marea 
Britanie, Biografic, Dramă

15:50 Evadatul

SUA, Dramă
18:00 Kong: Insula Craniilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

20:00 Maestrul grădinar

SUA, Thriller
21:50 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
22:40 În pielea familiei Ricardo

SUA, Biografic, Dramă
00:50 Brokerii apocalipsei

SUA, Biografic, Dramă
03:00 Zillion

07:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
23:00 Educatia la putere (R)

00:30 Puternici, impreuna (R)

01:30 Reţeaua de idoli (R)

02:25 Memorialul Durerii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 28 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 27 februarie

fi lmul zilei
MIERCURI, 28 FEBRUARIE 

IAHTUL 
PRO TV. ora 00,45, thriller, 2021, SUA

  Cu:  Ruby Rose, Frank Grillo, Patrick Schwarzenegger u

Titlu original: Stowaway  u

O petrecăreaţă tenace se luptă să supravieţuiască după ce trei hoţi îi 
rechiziţionează iahtul de lux. Incapabilă să scape şi blocată pe iaht în largul 
mării, ea întoarce situaţia împotriva intruşilor şi ia problema în propriile 
mâini. 
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rebus
De la Otto von BISMARK citire

ORIZONTAL:u  3) Peştişor aproape transparent – Proeminenţă a corpului 

uman. 4) Cap de linie! – Cel ce studiază cultura şahului… la Teheran – Date la 

arvună! 5) Sentiment de antipatie cronică – Miez de pită! – Posesor de bunuri 

materiale. 6) În formă de pană – A trăi… ca la carte – Administraţia Naţională 

de Meteorologie (siglă). 7) Siglă pentru ”Mata Gujiri Institute of Nursing”-India 

– Oaie la stână - Association for Latin American Art (siglă). 8) Soldat otoman 

– Nu au chipuri atrăgătoare. 9) Ţel! – Furatul somnului – Volum dintr-o carte. 

10) Nimfă a izvoarelor în mitologie – Taler la cântar – Aurit la cap! 11) Puiul caprei 

– Nu-i vorba de asta… - Punct de aprovizionare și reparaţii logistice (abr.milit.). 

VERTICAL: u  2) Miros specifi c. 3) Campionatele Balcanice de Atletism (siglă) – 

Copac în luncă (var.) – Rezultat al procesului de gândire. 4) Vechi popor scandinav 

– A trezi la viaţă – Margini de trepied! 5) Păstoritul, ca ocupaţie – Cei cu cozi 

stufoase şi lungi (rar). 6) Zidirea unei case – Foiţă de hârtie metalizată pentru 

coperţi de carte. 7) Merge domol… pe uliţă – A o da cotită, la drumul mare – Lac 

de munte. 8) Ţară africană nordică – Oameni de la munte. 9) Aceasta e de la ţară 

– Cântec de leagăn – Pică la mijloc! 10) Codaşe la rând! – Lăsată la urmă! – În 

parc! – Înţepător din fi re. 11) Union University of California (siglă) – Casă pentru 

monarh – Cărţi de mare valoare. Dicţionar: IOTI. (Mihai Gherasim)

sudoku

integramă 
Zile... din an!

Durerea 
resimţită la 

limbă

Emitere

...

...

Rămășaguri

Inimă 
de mamă!

Cuvânt 
din popor

Cel 
remarcat

Acar 
în gară!

Lipsit de poftă 
de mâncare

Prezentat 
superiorilor

Măiestrie, 
îndemânare

Lucrător al 
pământului

Bine... nene!

Plătită de 
râsul lumii

Stânjenei

Apusă 
pe 

extreme!

Albit 
la cap!

Lipsită de 
strălucire

Lăsate 
în pace!

Răcoritoare 
de sezon

Spaţiu

...

Loc de 
tragere

...

Învăţaţi 
de mici 
să latre

Afl ate 
în serie!

Casete 
de plastic!

Emotiv

Schimbată 
la pauză

Trage la 
fi rul ierbii

Element de 
legătură

Singură!

Ros 
anopoda!

Sudul 
de la mare

A face totul 

Vârf 
de oţel!

Dânsa

Intrări 
speciale

Unică!

Tras 
în stradă!

2 8

7

5 2

9 5 6

8 5 7

4 3

6 2 7

9 3 5

7 9 2

6 3 7

4 6 8 9

2 9 3

5

4 2 1 7

2 3 5

5

1 4 8

7
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9 4 5 7 1 8 6 2 3

7 8 1 2 6 3 5 4 9

6 3 2 9 5 4 8 7 1

4 1 6 3 7 5 9 8 2

2 7 8 4 9 6 3 1 5

3 5 9 1 8 2 7 6 4

1 6 3 5 2 7 4 9 8

8 9 4 6 3 1 2 5 7

5 2 7 8 4 9 1 3 6

5 2 3 6 7 8 1 9 4

7 4 8 2 9 1 3 6 5

1 9 6 5 3 4 2 7 8

8 7 5 3 2 6 9 4 1

4 3 9 1 8 5 6 2 7

2 6 1 7 4 9 8 5 3

6 1 7 9 5 3 4 8 2

9 5 4 8 1 2 7 3 6

3 8 2 4 6 7 5 1 9

glume
VASILE GHICA 

1
- Într-o căsnicie e foarte 
necesar să știi când să pui 
piciorul în prag. În orice caz, 
nu încălţat și nu după ce a dat 
ea cu mopul. 2

- În privinţa vaselor de 
bucătărie, am ajuns la o 
înţelegere cu soţia.
- Cum?
- Eu le spăl, iar ea le lasă să se 

usuce.

reţeta zilei
Cartofi  copţi 
cu ricotta și 
somon afumat

INGREDIENTE. 2 cartofi , 100 gr ricotta, 

60-70 gr somon afumat, 1/2 ceapă roșie, 1/2 lămâie, 

1 lingură ulei de măsline, sare, piper negru.

PREPARARE. Se coc cartofi i în coajă, la 180 

de grade, cam o oră. Se lasă la răcit. Ceapa se taie 

solzișori, se presară cu sare și se masează puţin. 

Se pune ricotta într-un bol și se freacă cu sare, se 

taie somonul fâșii, iar cartofi i în două pe lungime. Se 

întinde câte o lingură generoasă de ricotta pe partea 

tăiată. Se așează cartofi i pe platoul de servire, se îm-

parte somonul pe ricotta și se presară ceapa peste 

somon. Se asezonează cu sucul de lămâie și ulei. Se 

servește simplu sau cu salată verde. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Născut în luna 
iubirii, pune 
sentimentele 
la încercare

u Test. Despre Radu Vâlcan 
e vorba, care, potrivit Antena 1, a 
ajuns deja în Thailanda, alături de 
echipa de fi lmare, de concurenţi și 
de seducătoarele ispite și ispititori 
ai reality-show-ului „Insula 
Iubirii“. Două resorturi exclusiviste 
din Phuket îi vor găzdui pe cei 
ce vor trebui să decidă dacă lasă 
loc tentaţiei să le distrugă relaţia. 
„Începem fi lmările pentru sezonul 
opt în luna iubirii. 8 este data 
mea de naștere, de asemenea în 
luna iubirii. Îmi place să cred 
că cei care participă la testul 
de anul acesta sunt guvernaţi 
de încredere și înţelepciune, de 
dorinţe și ambiţii. Şi cum toate 
sezoanele au reuşit să ne surprindă 
în feluri în care nici nu ne-am 
fi  gândit, sunt convins că nici 
sezonul 8 nu va face excepţie!“, a 
mărturisit Radu Vâlcan. „«Sunt 
meniţi să fi e împreună?», «Trăiesc 
o iubire adevărată, indestructibilă 
sau dragostea lor e doar un foc 
de paie ce se va stinge la prima 
adiere de vânt?» sunt doar câteva 
dintre arzătoarele întrebări la care 
cuplurile vor să afl e răspunsuri cu 
ajutorul testului «Insula Iubirii»“, 
promit realizatorii, pentru cele 
21 de zile cât va dura testul de 
fi delitate. Între noi fi e vorba, 
cel mai recent sezon difuzat al 
emisiunii a fost de o plictiseală 
și lâncezeală de neuitat. Nimeni 
nu tenta pe nimeni! Vreo două 
cupluri nu păreau câtuși de puţin 
interesate nici de distracţie, nici 
de ispite. Dormeau pe rupte, 
nu voiau la întâlniri, nu voiau 
petreceri, în genere nu voiau 
nimic. Noroc că au compensat alţii 
cu „implicarea“!  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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Dezlegarea jocului de ieri: „Puţină mișcare“
Orizontal: u SEMAFOR, AC, OCOLI, URMA, FATA, START, ARO, ATEI, A, TRAGE, 
TUR, FA, PEISAJ, EMU, RUE, RT, LENT, RAC, A, INDESI, AER, ITANI, URNI.

Dezlegarea jocului de ieri: „Huidume... la extreme“
Orizontal: u

C, G, G, BANARET, PALATE, C, SEMINAR, MAMALIGA, E, RAFALA, AN, PIC, NANAS, TAPI, 
IRIS, SARI, M, AMA, BA, TAMPIT, ZILIERI, LA, LES, ECRAN.

(cancelar al Germaniei; 1815-1898)

Albii 
în care nu 
se spală
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Roboţi pentru dezinfectarea 
saloanelor şi sălilor de operaţie

   Spitalul Clinic Judeţean de 

Urgenţă „Sf. Ap. Andrei” din 

Galaţi va benefi cia de un sistem 

automatizat unic în Moldova 

pentru dezinfecţia saloanelor şi 

a sălilor de operaţii, informează 

Consiliul Judeţean Galaţi. 

„De la trei ore la doar şapte 
minute. Atât durează de astăzi 
igienizarea unei săli de operaţie 
cu ajutorul unuia dintre cei mai 
performanţi roboţi de dezinfec-
ţie din lume. Adică mai repede 
şi mai bine, sala de operaţie pu-

tând fi  folosită în condiţii de si-
guranţă în doar câteva minute. 
Iar 22 de astfel de roboţi au fost 
aduşi astăzi (luni - n.r.) la Spitalul 
Judeţean. 

Cu ajutorul ultravioletelor de 
tip UV-C, noul robot distruge în 
doar câteva minute bacteriile, 
virusurile şi alte tipuri de mi-
croorganisme, inclusiv corona-
virusul şi bacteriile rezistente la 
antibiotice. Poate fi  controlat de 
pe tabletă sau telefon şi este dotat 
inclusiv cu senzori care detectea-
ză prezenţa persoanelor în raza 

de acţiune, pentru a evita orice 
expunere greşită.

Roboţii cu ultraviolete vor fi  
folosiţi pentru dezinfecţia zone-
lor vitale ale spitalului - blocul 
operator şi blocul de naşteri, pre-
cum şi secţia de neurochirurgie, 
acolo unde un salon poate fi  dez-
infectat, în medie, cu noul robot 
în mai puţin de 10 minute, faţă 
de 4-5 ore cu vechile dispozitive“, 
a declarat preşedintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea. 

Acesta a precizat că noii roboţi 
fac parte din cele peste 300 de 

echipamente de dezinfecţie, de-
contaminare şi sterilizare cu care 
a fost dotat Spitalul Judeţean.

Investiţiile fac parte dintr-un 
proiect mai amplu cu fonduri eu-
ropene derulat de Consiliul Jude-
ţean Galaţi, în valoare totală de 
36 milioane de lei, care priveşte 
dotarea cu echipamente moder-
ne a tuturor spitalelor din subor-
dinea instituţiei - Spitalul Jude-
ţean, Spitalul de Boli Infecţioase, 
Spitalul TBC, Spitalul Orăşenesc 
Târgu Bujor şi Spitalul Municipal 
Tecuci. . Ovidiu Amălinei

SISTEM AUTOMAT LA SPITALUL JUDEŢEAN  .  SĂNĂTATE

PRF PVL 000035

OPT RESTANŢE 

ÎN CAMPIONATUL 

JUDEŢEAN
FOTBAL. Campionatul 

judeţean de fotbal se afl ă în 

preajma startului ofi cial al returului 

şi a programat în weekend 

opt meciuri restanţă din turul 

competiţiei. > pag. 08

„INSULA IUBIRII“ 

A AJUNS 

LA SEZONUL 8
TV MANIA. Echipa 

de fi lmare, concurenţii şi ispitele 

de pe „Insula Iubirii“ au ajuns deja 

în Thailanda, pentru a începe 

fi lmările pentru sezonul opt al 

emisiunii. > pag. 15

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

PRF PVL 000001

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

8 miercuri

26 feb - 2 mar 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 26 feb - 2 mar 2024

PRF PVL 000027

8
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